
 
 
 
 
 
 
 

 

Haushaltssatzung 2020 
 

 
 

 
 
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 2 

 
 
 
 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
 

 
 

HAUSHALTSSATZUNG .......................................................... 3 
STATISTISCHE ANGABEN ...................................................... 7 
VORBERICHT ........................................................................ 9 
HAUSHALTSVERMERKE ...................................................... 43 
ÜBERSICHTEN .................................................................... 60 
GESAMTERGEBNIS- UND  -FINANZPLAN ............................. 66 
TEILERGEBNIS- UND  -FINANZPLÄNE .................................. 76 
ANLAGEN ........................................................................ 613 

 

 
 
 
 
 
 
Quellenangabe: 
Titelfoto: Sabine Birkwald  



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 3 

 

 

 

 

�,���µ�•�Z���o�š�•�•���š�Ì�µ�v�P 
  



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 4 

HAUSHALTSSATZUNG DER STADT KREUZTAL FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2020 
 
Auf Grund der §§ 78 ff. der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW S. 666/ SGV. NRW 2023), zuletzt geändert durch Gesetz 
vom 11.04.2019 (GV. NRW S. 202/ SGV. NRW 2023), hat der Rat der Stadt Kreuztal mit Beschluss vom 
27.02.2020 folgende Haushaltssatzung erlassen: 
 
§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020, der die für die Erfüllung der Aufgaben der 
Stadt voraussichtlich anfallenden Erträge, entstehenden Aufwendungen sowie eingehenden 
Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen und notwendigen 
Verpflichtungsermächtigungen enthält, wird 
 
im Ergebnisplan mit 
 

Gesamtbetrag der Erträge auf  96.302.700 �¦ 
Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 99.504.400 �¦ 
 

 im Finanzplan mit 
 

Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit auf 92.394.900 �¦ 
Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit auf 90.763.200 �¦ 
 
Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der 
Investitionstätigkeit auf 5.551.000 �¦ 
Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der 
Investitionstätigkeit auf  14.483.200 �¦ 
 
Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der 8.932.200 �¦ 
Finanzierungstätigkeit auf 
Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der 4.7�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Finanzierungstätigkeit auf 

 
 
festgesetzt. 
 
§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme für Investitionen erforderlich ist, wird auf 
8.927.200 �¦���(���•�š�P���•���š�Ì�š�X�� 
 
§ 3 
 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen, der zur Leistung von 
Investitionsauszahlungen in künftigen Jahren erforderlich ist, wird auf 4.385.000 �¦��
festgesetzt. 
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 5 

 
§ 4 
 
Die Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage aufgrund des voraussichtlichen 
Jahresergebnisses im Ergebnisplan wird auf �ò�î�ð�X�ñ�ì�ì���¦��und die Verringerung der allgemeinen 
Rücklage aufgrund des voraussichtlichen Jahresergebnisses im Ergebnisplan wird auf 
2.577.200 �¦��festgesetzt. 
 
§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kredite, die zur Liquiditätssicherung in Anspruch genommen werden 
dürfen, wird auf 3�ñ�X�ì�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ festgesetzt. 
 
§ 6 
 
Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden für das Haushaltsjahr wie folgt 
festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer  
 

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe 217  v.H. 
(Grundsteuer A) 

 
b) für die Grundstücke 460  v.H. 

(Grundsteuer B) 
 
2. Gewerbesteuer nach Ertrag  420  v.H. 
 
§ 7 
 
Die Wertgrenze für die Einzelausweisung von Investitionsmaßnahmen nach § 4 Abs. 4 der 
Kommunalhaushaltsverordnung �Á�]�Œ�������µ�(���ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦���(���•�š�P���•���š�Ì�š�X 
 
§ 8 
 
Soweit im Stellenplan Planstellen den Vermerk "kw" tragen, sind diese nach Freiwerden 
nicht mehr zu besetzen. Soweit Planstellen mit dem Vermerk "ku" versehen sind, dürfen 
diese nach Freiwerden nur mit einer niedrigeren Besoldungs-, Vergütungs- oder Lohngruppe 
ausgewiesen werden. 
  



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 6 

AUFSTELLUNGSVERMERK 
 
Den Entwurf der Haushaltssatzung der Stadt Kreuztal für das Haushaltsjahr 2020 aufgestellt 
und dem Bürgermeister vorgelegt. 
 
Kreuztal, 28.11.2019 
 
 
 In Vertretung 

 
 

 
 
Kass 
Stadtkämmerer 

 
 
FESTSTELLUNGSVERMERK 
 
Den Entwurf der Haushaltssatzung der Stadt Kreuztal für das Haushaltsjahr 2020 festgestellt 
und dem Rat zugeleitet. 
 
Kreuztal, 28.11.2019 
 
 
  

   
Kiß 
Bürgermeister 

  



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 7 

�^�š���š�]�•�š�]�•���Z�������v�P�������v�� 
 
 
Einwohnerzahl nach der Fortschreibung des statistischen Landesamtes Nordrhein-Westfalen 
 
Zum  Einwohner 
31.12.1985 29.012 

31.12.1987 28.977 

31.12.1989 30.078 

31.12.1991 31.312 

31.12.1992 31.799 

31.12.1993 32.018 

31.12.1994 32.092 

31.12.1995 32.243 

31.12.1996 32.327 

31.12.1997 32.187 

31.12.1998 32.144 

31.12.1999 32.250 

31.12.2000 32.099 

31.12.2001 32.127 

31.12.2002 31.970 

31.12.2003 31.864 

31.12.2004 32.042 

31.12.2005 31.939 

31.12.2006 31.771 

31.12.2007 31.661 

31.12.2008 31.300 

31.12.2009 30.993 

31.12.2010 31.095 

31.12.2011 31.110 

31.12.2012 31.134 

31.12.2013 31.230 

31.12.2014 31.382 

31.12.2015 32.921 

31.12.2016 32.654 

31.12.2017 31.477 

31.12.2018 31.635 

 
Flächengröße 7.096 ha 
 

Bevölkerungsdichte am 31.12.2018 = 446 Einwohner je km²  
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 8 

Zahl der Schüler 
 

Art der Schule 
Anzahl der Schüler 
Stand: 15.10.2019 

Anzahl der Schüler 
Stand: 15.10.2018 

Grundschulen 1.273 1.194 

Hauptschule 142 176 

Förderschule Lernen 
Standort  Ferndorf 

73 73 

Realschule 383 407 

Gymnasium 765 787 

Gesamtschule 787 776 

Summe 3.423 3.413 

 
 
  



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 9 

 

 

 

 

�s�}�Œ�����Œ�]���Z�š 
  



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 10 

ALLGEMEINES 
 
Grundsätzlich wird das �(�]�v���v�Ì�]���o�o�����'���•���Z���Z���v���]�u���c�E���µ���v���l�}�u�u�µ�v���o���v���&�]�v���v�Ì�u���v���P���u���v�š�^��
�t kurz NKF �t mit drei Komponenten dargestellt, 
 

�¾ der kommunalen Bilanz, die nach § 92 der Gemeindeordnung für das Land 
Nordrhein-Westfalen die vollständige Vermögens- und Schuldensituation 
widerspiegelt, 

�¾ der Ergebnisplanung und -rechnung mit allen Erträgen und Aufwendungen im 
Haushaltsjahr (vergleichbar der kaufmännischen Gewinn- und Verlustrechnung) und 

�¾ der Finanzplanung und -rechnung mit allen Einzahlungen und Auszahlungen im 
Haushaltsjahr, die damit einen Überblick über die Liquiditätsentwicklung gibt. 

 
Sowohl die Ergebnisplanung bzw. -rechnung als auch Finanzplanung bzw. -rechnung sind 
produktorientiert strukturiert.  
 
Konkret gliedert sich der Haushalt 2020 nach folgender Produktstruktur: 

PRODUKT BEZEICHNUNG 
010101 Rat und Ausschüsse 
010102 Fraktionen 
010103 Integrationsbeirat 
010201 Verwaltungsführung, Öffentlichkeitsarbeit, Repräsentation 
010301 Gleichstellung von Frau und Mann 
010401 Personalvertretung 
010501 Rechnungsprüfung 
010601 Dienstleistungen für Andere (Zentrale, Fuhrpark, Druckerei und Anderes) 
010602 Baubetriebshof 
010701 Personalmanagement, Personalentwicklung 
010801 Haushaltsplanung, Geschäftsbuchhaltung, Controlling 
010802 Finanzbuchhaltung, Mahnung und Vollstreckung 
010803 Steuern und sonstige Abgaben 
010901 Organisationsangelegenheiten 
010902 Dienstleistungen TUIV 
011001 Grundstücksmanagement 
011002 Gebäudemanagement 
011101 Allgemeine Rechtsberatung 
011201 Submissionsstelle 
020101 Allgemeine Gefahrenabwehr einschließlich Tierschutz und Schiedsmannwesen 
020102 Öffentliche Toilettenanlagen 
020201 Gewerbe- und Gaststättenwesen 
020202 Märkte 
020301 Verkehrsangelegenheiten 
020401 Bürgeramt 
020501 Personenstandswesen 
020601 Wahlen 
020701 Brandschutz 
030101 Grundschulen 
030102 Ganztagshauptschule Eichen 
030103 Ernst-Moritz-Arndt Realschule 
030104 Städtisches Gymnasium Kreuztal 
030105 Clara-Schumann-Gesamtschule 
030201 Schülerbeförderung 
030301 Schulzweckverband Kreuztal-Hilchenbach-Bad Laasphe 
040101 Kulturelle Veranstaltungen 
040102 Städtische Kulturförderung 
040103 Kulturbahnhof 
040201 Stadtbibliothek 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 11 

PRODUKT BEZEICHNUNG 
040301 Stadtarchiv 
040401 Musikschule 
040501 Volkshochschule 
050101 Gewährung von Hilfe zum Lebensunterhaltung sowie Grundsicherung 
050201 Gemeinsame Einrichtung Jobcenter Kreis Siegen-Wittgenstein 
050301 Hilfe für Asylbewerber und Flüchtlinge 
050401 Stadtteilbüro Fritz-Erler Siedlung 
050501 Einrichtungen für Flüchtlinge und andere Ausländer 
050601 Gewährung von Wohngeld 
050701 Sonstige Hilfen 
050801 Seniorenservice 
060101 Kinderbetreuung in städtischen Einrichtungen 
060102 Förderung der Kinderbetreuung außerhalb städtischer Einrichtungen 
060201 Städtische Jugendarbeit innerhalb von Einrichtungen 
060202 Städtische Jugendarbeit außerhalb von Einrichtungen 
060203 Kinderspiel- und Bolzplätze 
060301 Familienförderung 
070101 Förderung Krankenhäuser 
080101 Turn- und Sporthallen 
080102 Stadion Stählerwiese 
080103 Sonstige Sportplätze 
080201 Vereinsförderung 
080301 Warmwasserfreibad Buschhütten 
080302 Naturfreibäder 
090101 Räumliche Planung und Entwicklung 
090102 Umlegung 
100101 Bauordnungsangelegenheiten 
100201 Denkmalschutz u. Denkmalpflege 
100301 Wohnungsbauförderung 
100401 Unterbringung von Obdachlosen 
110101 Versorgung mit Elektrizität 
110102 Versorgung mit Gas 
110201 Abfallwirtschaft 
110301 Kanalnetz, Allgemeines 
110302 Kläranlage Kreuztal 
110303 Kläranlage Buschhütten 
110304 Kläranlage Kredenbach 
110305 Entsorgung Kleinkläranlagen 
120101 Bereitstellung u. Unterhaltung von Verkehrsinfrastruktur 
120102 Bau von Verkehrsinfrastruktur 
120201 Parkraumbewirtschaftung 
120301 ÖPNV 
120302 Bahnhof Kreuztal 
120401 Reinigung von Straßen und Flächen 
120402 Winterdienst 
130101 Grünanlage Dreslers Park 
130102 Sonstige Grünanlagen 
130103 Kleingartenanlage Fritz-Erler- Siedlung 
130201 Heimatpflege 
130301 Wald- und Forstwirtschaft 
130401 Wasserbau und Hochwasserschutz 
130501 Friedhöfe 
140101 Umweltschutz 
150101 Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing 
150201 Tourismus 
150301 Bürgerforum 
150302 Weiße Villa in Dreslers Park 
150303 Ehemalige Gaststätte Turn- und Festhalle Buschhütten 
150304 Sonstiges fiskalisches Grundvermögen 
160101 Allgemeine Finanzwirtschaft 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 12 

Maßgeblich für die Beurteilung, ob der Haushaltsausgleich erreicht wird oder auch nicht, ist 
nach § 75 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen die Ergebnisrechnung. 
Demzufolge sind insoweit Erträge und Aufwendungen gegenüber zu stellen und damit auch 
die Abschreibungsbeträge sowie die Zuführungen zur Bildung von Rückstellungen zu 
erwirtschaften. Wenn der Gesamtbetrag der Erträge den Gesamtbetrag der Aufwendungen 
nicht erreicht und unterschreitet, gilt der Haushalt gleichwohl als ausgeglichen, wenn der 
Fehlbedarf durch Inanspruchnahme der sogenannten Ausgleichrücklage, die Teil des 
Eigenkapitals ist, ausgeglichen werden kann. 
 
���]���� ���µ�•�P�o���]���Z�•�Œ�º���l�o���P���� �����Œ�� �^�š�����š�� �<�Œ���µ�Ì�š���o�� �]�v�� �����Œ�� ���Œ�‚�(�(�v�µ�v�P�•���]�o���v�Ì�� �����š�Œ�µ�P�� �����X�� �í�ò�U�ô�� �D�]�}�X�� �¦�U��
wurde aber in den Jahren 2008 bis 2010 komplett aufgebraucht. Die Jahresüberschüsse der 
�:���Z�Œ���� �î�ì�í�î�� �µ�v���� �î�ì�í�ï�� �]�v�� ���]�v���Œ�� �'�Œ�‚�˜���v�}�Œ���v�µ�v�P�� �À�}�v�� �]�v�•�P���•���u�š�� ���š�Á���� �í�í�U�õ�� �D�]�}�X�� �¦�� �•�]�v���� �����Œ��
Ausgleichsrücklage zugeführt worden, so dass das Haushaltsdefizit des Jahres 2014 in Höhe 
�À�}�v�����š�Á�����í�ì�U�ð���D�]�}�X���¦������urch eine entsprechende Inanspruchnahme der Ausgleichsrücklage 
ausgeglichen werden konnte. Mit den Überschüssen der Jahre 2015, 2016 und 2018 ist der 
Bestand der Ausgleichsrücklage zwar wieder deutlich gewachsen, sie wird aber aus jetziger 
Sicht im Jahre 2019 weitestgehend abgebaut. 
 
���]�����v�����Z�(�}�o�P���v�������m�����Œ�•�]���Z�š���Ì���]�P�š���v�}���Z���D���o�������•���c�•�µ�•���u�u���v�•�‰�]���o�^�������Œ�����Œ���]���<�}�u�‰�}�v���v�š���v�������•��
Neuen kommunalen Finanzmanagements: 

 
BILANZ 

 
 
Vor der Darstellung der wichtigsten Eckdaten für den Haushalt 2020 möchte ich kurz den 
Focus auf das finanzielle Geschehen in den Vorjahren richten. 
 
HAUSHALTSJAHR 2018 
 
Nach dem vom Rat der Stadt Kreuztal festgestellten Jahresabschluss schließt die 
Ergebnisrechnung mit einem Plus von 451.628,11 �¦ ab.  
 
Die Finanzrechnung, in der die kassenwirksamen Zahlungsströme dargestellt werden, 
schließt im Jahre 2018 mit einem Liquiditätszuwachs von etwa 4,2 Mio. �¦�� �����X Dabei ist 
jedoch zu berücksichtigen, dass zur Verstärkung der Liquidität nicht unerhebliche 
Kassenkredite aufgenommen worden sind. 

Finanzrechnung 

Einzahlungen 

./. 

Auszahlungen 

 

_____________ 

Liquiditätssaldo 

AKTIVA 

Vermögen 

 

 

 

Liquide Mittel 

PASSIVA 

Eigenkapital 

 

 

 

Fremdkapital 

Ergebnisrechnung 

Erträge 

./.  

Aufwendungen 

 

_____________ 

Ergebnissaldo 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 13 

HAUSHALTSJAHR 2019 
 
Die Haushaltssatzung für das Jahr 2019 wurde am 21.02.2019 durch den Rat der Stadt 
Kreuztal  
 
im Ergebnisplan mit 
Erträgen in Höhe von  95.384.100 �¦ 
Aufwendungen in Höhe von  98.388.500 �¦ 
 
sowie im Finanzplan mit 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit in Höhe von 91.647.100 �¦ 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit in Höhe von 90.401.200 �¦ 
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit und der Finanzierungs- 
tätigkeit in Höhe von 14.022.700 �¦ 
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit und der Finanzierungs- 
tätigkeit in Höhe von 18.422.700 �¦ 
 
beschlossen. 
 
Aus jetziger Sicht wird sich das Jahresabschlussergebnis spürbar besser darstellen als 
ursprünglich prognostiziert; genaue Zahlen liegen jedoch noch nicht  vor. 
 
Neben der Ergebnis- und der Finanzrechnung bildet die Bilanz die dritte Säule im 
kaufmännischen Rechnungswesen. Ein Blick auf die nachfolgenden Grafiken gibt Aufschluss 
über die Entwicklung des Vermögens, der liquiden Mittel und des Eigenkapitals in den 
vergangenen Jahren:  
 

 

0

50.000.000

100.000.000

150.000.000

200.000.000

250.000.000

300.000.000

350.000.000

20082009201020112012201320142015201620172018

Gesamtvermögen 2008 bis 2018 

Aktive Rechnungsabgrenzung 

Umlaufvermögen 

Maschinen, Fahrzeuge, Betriebs- 
und Geschäftsausstattung, 
Anlagen im Bau 
Finanzanlagen 

Infrastrukturvermögen 

Grundstücke 

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 14 

 
 
 

 
 
 
BILANZ zum 31.12.2018    
 
Die nachfolgend dargestellten Werte zum 31.12.2018 geben ein aussagekräftiges Bild über 
die bilanzielle Vermögens- und Schuldensituation der Stadt Kreuztal wieder. 

 (10.000.000,00)

 (5.000.000,00)

 -

 5.000.000,00

 10.000.000,00

 15.000.000,00

 20.000.000,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Liquide Mittel 2008 bis 2018 

 -

 20.000.000,00

 40.000.000,00

 60.000.000,00

 80.000.000,00

 100.000.000,00

 120.000.000,00

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Eigenkapital 2008 bis 2018 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                                                                                                                                  Seite 15

AKTIVA (Vermögenswerte)
1. Anlagevermögen

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 212.734,80
1.2 Sachanlagen

1.2.1 Unbebaute Grdstücke u. grdstücksgl. Rechte
1.2.1.1 Grünflächen 7.812.901,52
1.2.1.2 Ackerland 3.080.523,37
1.2.1.3 Wald, Forsten 310.256,00
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 7.838.567,47
1.2.1.5 Grund und Boden Erbbaurecht 2.668.348,59

1.2.2 Bebaute Grdstücke u. grdstücksgl. Rechte
1.2.2.1 Kindertageseinrichtungen 12.017.681,46

1.2.2.2 Schulen 40.102.241,31
1.2.2.3 Grundstücke mit Sport- und Freizeiteinrichtungen 8.173.087,47
1.2.2.4 Wohnbauten 2.351.455,15
1.2.2.5 Sonst.Dienst-, Geschäfts- u. a. Betriebsgebäude 31.648.006,51

1.2.3 Infrastrukturvermögen
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 23.200.961,32

1.2.3.2 Brücken und Tunnel 5.329.555,96
1.2.3.3 Gleisanl. mit Streckenausrüst.u. Sicherheitsanl 0,00
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 48.645.582,56
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen, Verkehrslenk.anl. 35.281.435,90
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 6.028.603,41

1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 9.239,03
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 0,00
1.2.6.1 Maschinen und technische Anlagen 2.549.556,23

1.2.6.2 Fahrzeuge 3.055.074,40
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.251.266,41

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 2.573.939,64
1.3 Finanzanlagen

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 32,22
1.3.2 Beteiligungen 1.170.725,44
1.3.3 Sondervermögen 3.465.712,20
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00
1.3.5 Ausleihungen 0,00

1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 0,00
1.3.5.2 an Beteiligungen 0,00
1.3.5.3 an Sondervermögen 0,00
1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen 567.239,55

2. Umlaufvermögen
2.1 Grundstücke des Umlaufvermögens 3.116.763,00
2.2 Vorräte

2.2.1 Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe, Waren 111.348,56
2.2.2 Geleistete Anzahlungen 0,00

2.3 Forderungen u. sonst. Vermögensgegenstände
2.3.1 Öff.-rechtl. Ford. und Ford. aus Transferleist.

2.3.1.1 Gebühren 620.501,09
2.3.1.2 Beiträge 0,00
2.3.1.3 Steuern 1.543.345,65
2.3.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 889.981,95
2.3.1.5 Sonstige öff.-rechtl. Forderungen 703.211,27

2.3.2 Privatrechtl. Forderungen
2.3.2.1 gegenüber dem privaten Bereich 951.407,70
2.3.2.2 gegenüber dem öffentlichen Bereich 126.522,01
2.3.2.3 gegen verbundene Unternehmen 0,00
2.3.2.4 gegen Beteiligungen 0,00
2.3.2.5 gegen Sondervermögen 651.373,48

2.3.3 Sonstige Vermögensgegenstände 10.558,19



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                                                                                                                   Seite 16

2.4 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00
2.5 Liquide Mittel 7.195.573,42

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 281.268,17
SUMME AKTIVA 266.546.582,41

PASSIVA (Finanzierung)
1. Eigenkapital

1.1 Allgemeine Rücklage 74.543.834,72
davon Deckungsrücklage 0,00

1.2 Sonderrücklagen
1.2.1 Zuwendungsrücklage 0,00
1.2.2 Kibiz-Rücklage 0,00

1.3 Ausgleichsrücklage 3.177.293,65
1.4 Jahresüberschuss / -fehlbetrag 451.628,11

2. Sonderposten
2.1 für Zuwendungen 72.432.922,84
2.2 für Beiträge 11.655.465,11
2.3 für den Gebührenausgleich 1.049.313,68
2.4 Sonstige Sonderposten

2.4.1 Sonderposten Friedrich-Flick-Stiftung 103.161,49
2.4.2 Sonderposten Konrad-Kaletsch-Stiftung 450.707,36
2.4.3 Übrige sonstige Sonderposten 4.068.682,73

3. Rückstellungen
3.1 Pensions- und Beihilferückstellungen 23.636.798,00
3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0,00
3.3 Instandhaltungsrückstellungen 0,00
3.4 Sonstige Rückstellungen 2.010.873,18

4. Verbindlichkeiten
4.1 Anleihen
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen

4.2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00
4.2.2 von Beteiligungen 0,00
4.2.3 von Sondervermögen 0,00
4.2.4 vom öffentlichen Bereich 0,00
4.2.5 vom privaten Kreditmarkt 42.249.278,55

4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 15.701.968,00
4.4 Verbindl. aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftl.  gleichkommen 0,00
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.660.503,44
4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 85.062,02
4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 671.998,41
4.8 Erhaltene Anzahlungen 5.993.107,57

5. Passive Rechnungsabgrenzung 5.603.983,55
SUMME PASSIVA 266.546.582,41



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                   Seite 17 
 

ERGEBNISPLAN 2020 
 
Ertragsvolumen des Gesamtergebnisplanes 2020: 96,3 �D�]�}�X���¦ 
Aufwandsvolumen des Gesamtergebnisplanes 2020: 99,5 �D�]�}�X���¦ 
Fehlbetrag: - 3,2 �D�]�}�X���¦ 
 
Der nachfolgenden Zusammenstellung können die wesentlichen Abweichungen zwischen 
den Erträgen und Aufwendungen des Ergebnisplanes 2019 sowie 2020 entnommen werden: 
 

 
Haushaltsansatz  

2020 
Haushaltsansatz 

2019 
Differenz  
absolut 

Erträge       
Grundsteuer A 15.000 15.000 0 
Grundsteuer B 5.600.000 5.560.000 40.000 
Gewerbesteuer 36.000.000 35.000.000 1.000.000 
Anteil Einkommensteuer 17.700.000 17.150.000 550.000 
Anteil Umsatzsteuer 4.200.000 4.100.000 100.000 
Vergnügungssteuer 360.000 360.000 0 
Hundesteuer 145.000 140.000 5.000 
Abrechnung Solidarbeitrag Aufbau 
Ost 2.660.000 3.100.000 - 440.000 
Schmutzwassergebühren NE 2.700.000 2.700.000 0 
Schmutzwassergebühren GE 3.000.000 3.000.000 0 
Niederschlagswassergebühren 1.900.000 1.900.000 0 
Abfallbeseitigung 2.600.000 2.600.000 0 
Bestattungsgebühren 750.000 750.000 0 
Parkgebühren 60.000 60.000 0 
Straßenreinigungsgebühren 25.000 25.000 0 
Winterdienstgebühren 335.000 335.000 0 
Musikschulgebühren 265.000 265.000 0 
Mieten 626.000 626.100 - 100 
Nutzungsentgelte Übergangsheime 600.000 800.000 - 200.000 
Nutzungsentgelte Wohnungslose 70.000 70.000 0 
Baugebühren 230.000 230.000 0 
Konzessionsabgaben Strom und Gas 1.150.000 1.150.000 0 
Hilfe für Asylbewerber/Flüchtlinge 1.239.900 2.200.500 - 960.600 
Betriebskostenzuschüsse KG 5.102.000 4.767.000 335.000 
Schulpauschale 700.000 280.000 420.000 
Auflösung Sonderposten 3.195.900 2.771.100 424.800 
Auflösung Rückstellungen 411.900 510.900 - 99.000 
Aktivierte Eigenleistungen 300.000 300.000 0 
Sonstige Erträge/Einnahmen aus       
Verwaltung und Betrieb 4.362.000 4.618.500 - 256.500 
Gesamterträge 96.302.700 95.384.100 918.600 
 
 
 
    



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 18 

  
Haushalts-

ansatz  
2020 

Haushalts-
ansatz 
2019 

Differenz  
absolut 

Aufwendungen       
Personalausgaben (hauptamtlich) 23.363.300 22.804.400 558.900 
Versorgungsaufwendungen 1.345.000 1.280.000 65.000 
Sonstige Personalaufwendungen 194.800 194.700 100 
Ehrenamtliche Tätigkeit 250.000 251.500 - 1.500 
Kreisumlagen 35.050.000 33.200.000 1.850.000 
Gewerbesteuerumlage - normal - 2.900.000 2.900.000 0 
Gewerbesteuerumlage -      

 Länderfinanzausgleich und FDE 0 2.500.000 - 2.500.000 
Zinsen 1.860.000 2.160.000 - 300.000 
Bauunterhaltung Hochbau 2.805.000 2.147.000 658.000 
Bauunterhaltung Tiefbau 2.535.500 2.665.500 - 130.000 
Ergänzung/Unterhaltung der Geräte 1.081.100 1.075.200 5.900 
Bewirtschaftungskosten 3.776.300 3.665.100 111.200 
Fahrzeugkosten 297.000 295.000 2.000 
Kosten Abfallentsorgung 2.715.000 2.715.000 0 
Straßenbeleuchtung 390.000 385.000 5.000 
Betriebskosten KA Kreuztal 1.500.000 1.500.000 0 
Betriebskosten KA Buschhütten 110.000 110.000 0 
Betriebskosten KA Kredenbach 250.000 250.000 0 
Abwasserabgabe 285.000 285.000 0 
Versicherungskosten 666.500 614.200 52.300 
Geschäftsausgaben 1.380.900 1.395.900 15.000 
Schülerbeförderung 801.000 795.000 6.000 
Laufende Zuschüsse/Weiterleitung 
Zuschüsse 

1.937.800 1.691.400 246.400 

Hilfe für Asylbewerber/Flüchtlinge 1.788.500 2.234.500 - 446.000 
Abschreibungen 7.973.300 7.383.700 589.600 
Sonstiger Verwaltungs- und 
Betriebsaufwand 

4.248.400 3.890.400 358.000 

Gesamtaufwendungen 99.504.400 98.388.500 1.115.900 
    
    
 
  



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 19 

ERLÄUTERUNG DER WICHTIGSTEN AUFWENDUNGEN: 
 
1. Personalaufwendungen  
  Vorjahr 
 Personalaufwendungen für hauptberuflich  
 angestelltes Personal, Pensionäre  
 und Honorarkräfte  24,9 �D�]�}�X���¦ 24,3 �D�]�}�X���¦ 
  
 
 davon 
 Personalaufwendungen 22,7 �D�]�}�X���¦ 22,3 �D�]�}�X���¦ 
 Versorgungsaufwendungen 1,3 �D�]�}�X���¦ 1,3 �D�]�}�X���¦ 
 Zuführungen zu Rückstellungen 0,7 �D�]�}�X���¦ 0,5 �D�]�}�X���¦ 
 Aufwendungen für Honorarkräfte �ì�U�î���D�]�}�X���¦ �ì�U�î���D�]�}�X���¦ 
 
 Ansatz 2021: 25,2 �D�]�}�X���¦ 
 Ansatz 2022: 25,6 �D�]�}�X���¦ 
 Ansatz 2023: 26,1 �D�]�}�X���¦ 

 
Die Gesamtaufwendungen für das hauptberuflich angestellte Personal einschließlich der 
Aufwendungen für Honorarkräfte (z. B. Musikschule, Jugendpflege, 
Umlegungsausschuss) sowie derjenigen für die Versorgungsempfängerinnen und -
empfänger sind mit etwa 24,9 �D�]�}�X�� �¦�� ���Œ�u�]�š�š���o�š�� �Á�}�Œ�����v�X��Die Steigerung der 
Personalkosten ist im Wesentlichen auf die Tarifanpassungen sowie auf zusätzliche 
Aufwendungen für Beschäftigte in Altersteilzeit zurückzuführen. 
 
Zu beachten ist, dass den Brutto-Personalaufwendungen Erträge aus der Auflösung von 
Rückstellungen (auch für die Beschäftigten in Altersteilzeit) in Höhe von etwa 410�X�ì�ì�ì���¦�U��
���µ�•�������Œ���W���Œ�•�}�v���o�l�}�•�š���v���Œ�•�š���š�š�µ�v�P�������•���c�'���u���]�v�•���u���v���:�}�������v�š���Œ�•�^���]�v���,�‚�Z�����À�}�v��234.000 
�¦�� �•�}�Á�]���� ���µ�•�� ���l�š�]�À�]���Œ�š���v�� ���]�P���v�o���]�•�š�µ�v�P���v�� �]�v�� �,�‚�Z���� �À�}�v�� �ï�ì�ì�X�ì�ì�ì�� �¦�� �P��genüberstehen und 
sich demzufolge eine Nettobelastung für den Haushalt von 24,0 �D�]�}�X���¦ ergibt.    

 
Vor dem Hintergrund der finanziellen Rahmenbedingungen gibt es nach wie vor keine 
Alternative für eine zurückhaltende Personalpolitik.  

 
Die Entwicklung der Personalkosten seit 2000 sowie deren Zusammensetzung für 
hauptberuflich angestelltes Personal bitte ich den folgenden Schaubildern zu 
entnehmen: 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 20 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Entgelte 
Beschäftigte; 
16.390.900 

Beihilfen u.a.; 
459.800 

Sozialvers. 
Beschäftigte; 

3.364.600 
Versorungskasse; 

1.160.000 

Gehälter Beamte; 
1.578.300 Zuführung 

Rückstellungen; 
717.900 

Zusatzv. 
Beschäftigte; 

1.231.600 

Verteilung der Personalaufwendungen   
Gesamtpersonalaufwand: 24.903.100 �¦ 

0
2.000.000
4.000.000
6.000.000
8.000.000

10.000.000
12.000.000
14.000.000
16.000.000
18.000.000
20.000.000
22.000.000
24.000.000
26.000.000
28.000.000
30.000.000

Entwicklung der Personalaufwendungen für die 
hauptberuflich Beschäftigten 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 21 

2. Kreisumlagen 
 

Ansatz 2020 35,0 �D�]�}�X���¦ 
Vorjahr 33,2 �D�]�}�X���¦ 
Veränderung + 1,8 �D�]�}�X���¦ 
 
Ansatz 2021 35,5 �D�]�}�X���¦ 
Ansatz 2022  35,5 �D�]�}�X���¦ 

  Ansatz 2023 35,5 �D�]�}�X���¦ 
 

Die an den Kreis Siegen-Wittgenstein abzuführende Kreisumlage für das Haushaltsjahr 
2019 wird durch Anwendung des Kreisumlagesatzes auf die Umlagegrundlagen 
(Steuerkraft der Stadt Kreuztal, Einheitslastenabrechnungsbeträge und 
Kompensationszahlungen im Zusammenhang mit dem geänderten 
Familienleistungsausgleich in der Zeit vom 01.07.2018 bis 30.06.2019) ermittelt. Als 
maßgebliche Umlagegrundlagen sind etwa 58,6 �D�]�}�X���¦���~�s�}�Œ�i���Z�Œ�W��56,5 �D�]�}�X���¦�•���µ�v�š���Œ�•�š���o�o�š��
worden. 
 
Bei der Dotierung des Haushaltsansatzes sind die vom Kreistag beschlossenen  
Hebesätze für die allgemeine und differenzierte Kreisumlage berücksichtigt worden.   
 
Die an den Kreis Siegen-Wittgenstein abzuführende Kreisumlage stellt mit deutlichem 
Abstand den größten Aufwandsposten dar. 
 
Anhand der folgenden Schaubilder ist die Entwicklung der Kreisumlage sowie des 
Kreisumlagesatzes seit 1990 grafisch dargestellt: 

 

 
 

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30
32
34
36
38

Entwicklung der Kreisumlage ab 2000 (in Mio �¦) 

allg. Kreisumlage diff. Kreisumlage Sozialhilfe



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 22 

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

22%

24%

26%

Entwicklung des Hebesatzes für die 
Jugendamtsumlage 

 
 
 

 

 

25%
26%
27%
28%
29%
30%
31%
32%
33%
34%
35%
36%
37%
38%
39%
40%
41%
42%
43%
44%

Entwicklung des Hebesatzes für die allgemeine 
Kreisumlage 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 23 

 
 
3. Entwicklung des Schuldendienstes 

    
�•�]�v�•���v�l�¦ 

 
�d�]�o�P�µ�v�P�l�¦ 

 
�^�µ�u�u���l�¦ 

Ansatz 2020 1.860.000 4.700.000 6.560.000 
Vorjahr 2.160.000 4.400.000 6.560.000 
Veränderung +/- 0 +/-0 +/- 0 
    
Ansatz 2021 1.760.000 4.500.000 6.260.000 
Ansatz 2022 1.660.000 4.600.000 6.260.000 
Ansatz 2023 1.660.000 4.700.000 6.360.000 

 
Bei der Bemessung der Haushaltsmittel für das Jahr 2020 wurden Zins- und 
Tilgungsverpflichtungen aus den noch aufzunehmenden Krediten 2019 berücksichtigt. 
Bei der tatsächlichen Inanspruchnahme der Kreditermächtigung wird natürlich ein Blick 
auf die Liquiditätslage sowie auf den Kapitalmarkt  insgesamt gerichtet.  

 
Die Zahlen der mittelfristigen Finanzplanung machen sichtbar, dass der durch die 
Großinvestitionen der Vergangenheit bedingte Schuldendienst eine nachhaltige 
Vorbelastung für künftige Haushalte darstellt. Bedingt durch das recht gute Zinsniveau 
auf den Kapitalmärkten und das Zurückfahren von kreditfinanzierten Investitionen hat 
sich jedoch insbesondere bei den Zinsen eine spürbare Entlastung in den vergangenen 
Jahren ergeben. 
  

 

 -

 10.000.000

 20.000.000

 30.000.000

 40.000.000

 50.000.000

 60.000.000

 70.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Kreisumlagezahlungen und  
Umlagegrundlagen seit 2008 

Umlagegrundlagen Kreisumlage



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 24 

Die Entwicklung des Schuldendienstes im Zeitraum 2000 bis 2023 kann der nachfolgenden Grafik 
entnommen werden: 

 
4. Bilanzielle Abschreibungen 
 

Ansatz 2020 8,0 �D�]�}�X���¦ 
Vorjahr 7,4 �D�]�}�X���¦ 
Veränderung + 0,6 �D�]�}�X���¦ 
 
Ansatz 2021 7,7 �D�]�}�X���¦ 
Ansatz 2022  7,2 �D�]�}�X���¦ 

  Ansatz 2023 7,1 �D�]�}�X���¦ 
  
 Durch die Einführung des Neuen kommunalen Finanzmanagements sind 
Abschreibungen für diejenigen Vermögensgegenstände des Anlage- und 
Umlaufvermögens, die grundsätzlich einem Werteverzehr unterliegen, auszuweisen und 
demzufolge auch zu erwirtschaften.  

 
 Grundlage für die Festlegung der jeweiligen Nutzungsdauern ist dabei die vom 
�/�v�v���v�u�]�v�]�•�š���Œ�]�µ�u�� �Z���Œ���µ�•�P���P�������v���� �c�E�<�&-Rahmentabelle der Gesamtnutzungsdauer für 
�l�}�u�u�µ�v���o���� �s���Œ�u�‚�P���v�•�P���P���v�•�š���v�����^�X�� ���µ�•�P���v�P�•�Á���Œ�š�� �(�º�Œ�� ���]���� ���]�o���v�Ì�]���Œ�µ�v�P�� �À�}�v��
Vermögensgegenständen ist grundsätzlich der jeweilige Anschaffungs- und 
Herstellungswert. 

  
 Gerade bei der Investitionstätigkeit spiegeln sich die Grundzüge des kaufmännischen 
Rechnungswesens wieder, weil jede Investition neben den anteiligen 
Kreditfinanzierungskosten zwangsläufig entsprechende Abschreibungen nach sich zieht 
und damit eine dauerhafte finanzielle Belastung für den städtischen Haushalt zur Folge 
hat. 

 
 Im Jahre 2020 wirken sich nennenswerte Anlagezugänge aus. Danach wird sich die 
Gesamtbelastung aus den Abschreibungsbeträgen wieder leicht verringern.  

5.000.000

5.500.000

6.000.000

6.500.000

7.000.000

7.500.000

8.000.000

Schuldendienstentwicklung 2000 - 2023 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 25 

5. Gewerbesteuerumlage  
 
Ansatz 2020 2.9�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Vorjahr 2.9�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Veränderung +/ -0 �¦ 
 
Ansatz 2021 2.9�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Ansatz 2022  2.9�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Ansatz 2023  2.9�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
 
Die Gewerbesteuer-Normalumlage wurde zur anteiligen Kompensation von 
Steuerausfällen durch die Unternehmenssteuerreform ab dem 01.01.2008 von 38 
Punkten auf 30 Punkte reduziert, ist jedoch ab 01.01.2009 wieder um 2 Punkte und ab 
01.01.2010 um weitere 3 Punkte gestiegen und macht demzufolge aktuell 35 Punkte 
aus. 

 
6. �^�}�o�]�����Œ�����]�š�Œ���P���Ì�µ�u���c�&�}�v���•�������µ�š�•���Z�������]�v�Z���]�š�^���~���Œ�Z�‚�Z�µ�v�P���'���Á���Œ�����•�š���µ���Œ�µ�u�o���P���•�� 
 

Ansatz 2020 �ì���¦ 
Vorjahr �ì���¦ 
Veränderung +/-�ì���¦ 

 
Als Beitrag zum "Fonds Deutsche Einheit" wurde die Stadt Kreuztal seit dem Jahre 1991 
zu einer Finanzierungsbeteiligung in Form einer Erhöhung der Gewerbesteuerumlage 
herangezogen. Der Fonds ist im Jahre 2018 durchfinanziert worden, so dass die 
Kommunen keinen Deckungsbeitrag mehr leisten müssen. 

 
7. Finanzierungsbeteiligung Länderfinanzausgleich (Erhöhung Gewerbesteuerumlage) 
 

Ansatz 2019 0 �¦ 
Vorjahr 2.5�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Veränderung - 2.500.000 �¦ 
 
Ansatz 2020 �ì���¦ 
Ansatz 2021 �ì���¦ 
Ansatz 2022  �ì���¦ 
 
Im Zuge des Länderfinanzausgleiches �(�º�Œ�� �����v�� �c���µ�(�����µ�� �K�•�š�^��werden die Gemeinden 
ebenfalls zur Kasse gebeten. Dieses geschieht durch eine Erhöhung des Vervielfältigers 
für die Gewerbesteuerumlage (29 Punkte). Dieser Solidarbeitrag soll ab dem Jahre 2020 
wegfallen. 
 
 

8. Bauunterhaltung Hochbau 
 
Ansatz 2020 2.805.000 �¦ 
Vorjahr 2.147.000 �¦ 
Veränderung + 658.000 �¦ 
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 26 

Bei dem Gesamtansatz ist zu berücksichtigen, dass mit der Umsetzung der 
umfangreichen Umbauarbeiten in der Kreuztaler Schullandschaft sowie mit der 
Sanierung der Dreifachturnhalle und des Warmwasserfreibades Buschhütten 
kostenintensive Maßnahmen auf dem Programm stehen, die jedoch zu einem 
nennenswerten Teil �º�����Œ�� �����•�� �>���v�����•�‰�Œ�}�P�Œ���u�u�� �c�'�µ�š���� �^���Z�µ�o���� �î�ì�î�ì�^��und durch eine 
stärkere Verwendung der vom Land Nordrhein-Westfalen gewährten Schulpauschale  
für konsumtive Zwecke gegenfinanziert werden. 

 
9. Bauunterhaltung Tiefbau 
 

Ansatz 2020 2.535.500 �¦ 
Vorjahr 2.665.500 �¦ 
Veränderung - 130.000 �¦ 
 
Die Mittel für die Tiefbauunterhaltung bewegen sich etwas niedriger als im Vorjahr, 
wobei ein deutlicher Schwerpunkt im Bereich der Abwasserbeseitigung und 
Straßenunterhaltung liegt. 
 

 
10. Bewirtschaftungskosten (einschließlich Stromkosten Straßenbeleuchtung) 
 

Ansatz 2020 3.966.300 �¦ 
Vorjahr 3.850.100 �¦ 
Veränderung + 116.200 �¦ 
 
Ansatz 2021 3.966.300 �¦ 
Ansatz 2022 3.966.300 �¦ 
Ansatz 2023  3.966.300 �¦ 
 
Unter den Bewirtschaftungskosten sind im Haushalt die Kosten für den Betrieb der 
öffentlichen Gebäude und Einrichtungen erfasst, z.B. Heizung, Strom, 
Grundbesitzabgaben, Gebäudeversicherung, Reinigungskosten u. A. . Mit Blick auf die 
Kostenentwicklung in den letzten Jahren ist grundsätzlich zu berücksichtigen, dass sich 
angesichts der sukzessiven Privatisierung von Reinigungsleistungen in den städtischen 
Einrichtungen ein Mehraufwand ergibt, dem jedoch wiederum Einsparungen bei den 
Personalkosten gegenüberstehen. Die Fremdvergabe der Reinigungsleistungen wird im 
�m���Œ�]�P���v�� ���µ�Œ���Z�� �����•�� �c�•���v�š�Œ���o���� �'�������µ�����u���v���P���u���v�š�^�� �}�‰�š�]�u�]���Œ�š�X�� ���µ���Z�� �u�µ�•�•�� �����Œ��
Entwicklung auf dem Energiesektor in den vergangenen Jahren, insbesondere dem 
Anstieg der Stromkosten für die städtischen Gebäude und die Straßenbeleuchtung als 
Folge angewachsener EEG-Zuschläge, Rechnung getragen werden.  
 
Der Zuwachs bei den Gesamtkosten gegenüber dem Vorjahr ist im Wesentlichen auf den 
Anstieg der Kosten für die Fremdreinigungen zurückzuführen. 
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 27 

Wie sich die Bewirtschaftungskosten seit 2000 entwickelt haben, kann der 
nachfolgenden Grafik entnommen werden. Die Zusammensetzung der 
Bewirtschaftungskosten nach Kostenarten ist ebenfalls zu erkennen.  

 
 
Die Zusammensetzung der wesentlichen Aufwandsblöcke des Ergebnisplanes kann der 
nachfolgenden Grafik entnommen werden: 
 

0

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

2.500.000

3.000.000

3.500.000

4.000.000

Entwicklung der Bewirtschaftungskosten 

Strom GBA und Anderes Heizung

Kreisumlage 
35,05 

Zinsen 
1,86 

Unterh./Bewirtsch. 
10,68 

Abschreibungen 
7,97 

Sonst. 
Transferleistungen 

4,51 

Sonstiges 
11,63 

Personalkosten 
24,90 

Gew.st.-Umlage 
2,90 

Aufwendungen des Ergebnisplanes  
(Gesamtvolumen: 99,5 

 Mio. �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 28 

ERLÄUTERUNG DER WICHTIGSTEN ERTRÄGE 
 
1. Grundsteuer A und B 
 

Ansatz 2020 5.615�X�ì�ì�ì���¦ 
Vorjahr 5.575�X�ì�ì�ì���¦ 
Veränderung + 4�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
 
Ansatz 2021 5.635�X�ì�ì�ì���¦ 
Ansatz 2022 5.655�X�ì�ì�ì���¦ 
Ansatz 2023  5.675�X�ì�ì�ì���¦ 
 
Die Grundsteuer B steigt infolge der regen Bautätigkeit (unter anderem auch aufgrund 
der Errichtung von industriellen Bauwerken) kontinuierlich an. Der Hebesatz wurde 
letztmalig 2015 �t insbesondere vor dem Hintergrund der Entwicklung der sogenannten 
�c�(�]�l�š�]�À���v�� �,�������•���š�Ì���^�� �]�u�� �•�µ�•���u�u���v�Z���v�P�� �u�]�š�� �����u�� �l�}�u�u�µ�v���o���v�� �&�]�v���v�Ì���µ�•�P�o���]���Z���t auf 
460 % erhöht. 
 

2. Gewerbesteuer nach Ertrag 
 

Ansatz 2020 36�U�ì���D�]�}�X���¦ 
Vorjahr 35,0 �D�]�}�X���¦ 
Veränderung + 1,0 �D�]�}�X���¦ 
 
 
Ansatz 2021 36�U�ì���D�]�}�X���¦ 
Ansatz 2022 36�U�ì���D�]�}�X���¦ 
Ansatz 2023  36�U�ì���D�]�}�X���¦ 
 
Vor dem Hintergrund der finanzwirtschaftlichen Rahmenbedingungen, insbesondere der 
fremdbestimmten Belastungen für unseren Haushalt sowie der sukzessiven Erhöhung 
�����Œ�� �•�}�P���v���v�v�š���v�� �c�(�]�l�š�]�À���v�� �,�������•���š�Ì���^�� �]�u�� �•�µ�•���u�u���v�Z���v�P�� �u�]�š�� �����v��
Abrechnungsmodalitäten für die Umlagehaushalte, ist es letztmalig 2015 zu einer 
Anpassung des Hebesatzes auf 420 Prozentpunkte gekommen.  
 
Unter Berücksichtigung der konjunkturellen Entwicklung gestaltet sich die Prognose für 
das Jahr 2020 wie folgt: 
 
Gewerbesteuervorauszahlungen zu Beginn 
des Haushaltsjahres 2020 30�U�ì���D�]�}�X���¦ 
Veranlagungen und Vorauszahlungsanpassungen  
für Vorjahre 6,�ì���D�]�}�X���¦ 
zusammen 36�U�ì���D�]�}�X���¦ 

 
 
 
 
 
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 29 

3. Gemeindeanteil an der Einkommensteuer einschließlich Familienleistungsausgleich 
 

Ansatz 2020 17,7 �D�]�}�X���¦ 
Vorjahr 17,2 �D�]�}�X���¦ 
Veränderung + 0,5 �D�]�}�X���¦ 
 
Ansatz 2021 18,4�U�D�]�}�X���¦ 
Ansatz 2022 19,3 �D�]�}�X���¦ 
Ansatz 2023  20,3 �D�]�}�X���¦ 
 
Der Gemeindeanteil an der Einkommensteuer für die Stadt Kreuztal ist unter 
Berücksichtigung der ab 2018 geltenden Schlüsselzahl von 0,0017333 und einem 
erwarteten Landesanteil an der Einkommensteuer von rund 9,3 �D�Œ���X�� �¦�� ���Œ�u�]�š�š���o�š��
worden. Hinzu kommen Ausgleichsleistungen des Landes im Zusammenhang mit dem 
Familienleistungsausgleich, so dass insgesamt 17,7 Mi�}�X���¦�����]�v�P���‰�o���v�š���Á���Œ�����v���l�‚�v�v���v�X   
 
Die Entwicklung der Gewerbesteuer und der Anteile an der Einkommensteuer seit 2000 
sind in der nächsten Grafik dargestellt: 

 
 
4. Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 
 

Ansatz 2020 4.200�X�ì�ì�ì���¦ 
Vorjahr 4.100�X�ì�ì�ì���¦ 
Veränderung + 100.000 �¦ 
 

0
2.500.000
5.000.000
7.500.000

10.000.000
12.500.000
15.000.000
17.500.000
20.000.000
22.500.000
25.000.000
27.500.000
30.000.000
32.500.000
35.000.000
37.500.000
40.000.000
42.500.000

Entwicklung der Gewerbesteuer und des 
Einkommensteueranteils 

Einkommensteueranteil Gewerbesteueranteil



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 30 

Ansatz 2021 4.300�X�ì�ì�ì���¦ 
Ansatz 2022 4.400�X�ì�ì�ì���¦ 
Ansatz 2023  4.500�X�ì�ì�ì���¦ 
 
Als Ausgleich für den Wegfall der Gewerbekapitalsteuer erhalten die Städte und 
Gemeinden seit 1998 einen Anteil am Umsatzsteueraufkommen. Die kommunale 
Familie hat in den Jahren 2015 �t 2017 durch ���]�v�����c�^�}�(�}�Œ�š���v�š�o���•�š�µ�v�P���À�}�v�����]�v���Œ���D�]�o�o�]���Œ������
���µ�Œ�}�^�� �(�º�Œ�� ���]���� �<�}�•�š���v�� �����Œ�� ���]�v�P�o�]�������Œ�µ�v�P�•�Z�]�o�(����sowie durch eine einmalige 
Kostenerstattung des Bundes für die Aufnahme und Unterbringung von 
asylbegehrenden Menschen im Jahre 2017 �t beides wurde zumindest teilweise über die 
Verteilungsmechanismen der Umsatzsteuer abgewickelt -  eine finanzielle 
Unterstützung erfahren. Ab dem Jahre 2018 wird die Verteilungsmasse durch eine 
Bundesbeteiligung an den �cKosten der Integration und zur weiteren Entlastung von 
Ländern und Kommunen�^���Ì�µ�•���š�Ì�o�]���Z�����µ�(�P���•�š�}���l�š�X  
 

5. Abrechnung Solidarbeitrag 
 

Ansatz 2020 2.660�X�ì�ì�ì���¦ 
Vorjahr 3.100�X�ì�ì�ì���¦ 

 Veränderung - 440�X�ì�ì�ì���¦ 
 

Ansatz 2021 2.5�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Ansatz 2022 �ì���¦ 
Ansatz 2023  �ì���¦ 

 
Auf Initiative der seinerzeitigen Landesregierung ist die Beteiligung der nordrhein-
westfälischen Kommunen an den Lasten der Deutschen Einheit ab dem Jahre 2006 auf 
eine neue Basis gestellt worden. Durch den Wegfall des Solidarbeitragsgesetzes erfolgt 
die Heranziehung der Städte und Gemeinden seitdem ausschließlich über die 
bundesgesetzlich geregelte erhöhte Gewerbesteuerumlage; nicht mehr die gesamte 
Finanzkraft, sondern lediglich das Gewerbesteueraufkommen sind damit maßgeblich. 
Die Neuregelung führt zu einer dauerhaften, stärkeren Belastung 
gewerbesteuerstarker Kommunen.  
 
�•�µ�� �����P�]�v�v�� �����•�� �:���Z�Œ���•�� �î�ì�í�ì�� �Á�µ�Œ������ �����•�� �•�}�P���v���v�v�š���� �c���]�v�Z���]�š�•�o���•�š���v�����Œ�����Z�v�µ�v�P�•�P���•���š�Ì�^��
vom Parlament verabschiedet, das die Abrechnung der einheitsbedingten Lasten bis 
zum Auslaufen des Solidarpaktes II regelt. Nach einer für die Städte und Gemeinden in 
Nordrhein-Westfalen erfolgreichen Verfassungsbeschwerde gegen dieses Gesetz haben 
sich die Landesregierung und die kommunalen Spitzenverbände im Jahre 2012 auf einen 
Weg geeinigt, wie die Abrechnung der Einheitslasten verfassungskonform bewerkstelligt 
werden kann.  
 
Nach einer ersten Modellrechnung kann die Stadt Kreuztal für das Jahr 2020 mit einer 
Erstattung von etwa 2,7 �D�]�}�X���¦���Œ�����Z�v���v�X��Der Solidarpakt II soll planmäßig im Jahre 2019 
auslaufen; die letzte Abrechnung erfolgt dann systembedingt im Jahre 2021. 

 
 
 
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 31 

6. Benutzungs- und Verwaltungsgebühren 
 

Ansatz 2020 13.053.300 �¦ 
Vorjahr 13.253.300 �¦ 
Veränderung - 200.000 �¦ 
 
Ansatz 2021 13.053.300 �¦ 
Ansatz 2022 13.553.300 �¦ 
Ansatz 2023 13.553.300 �¦ 
 
Der Gesamtansatz für die Benutzungs- und Verwaltungsgebühren geht im Vergleich zum 
Vorjahr um 200.�ì�ì�ì�� �¦�� �v�����Z��unten. Dies liegt in erster Linie an der Entwicklung der 
Benutzungsgebühren für die Übergangsheime. 
 

7. Auflösung Sonderposten 
 

Ansatz 2020 3.195.900 �¦ 
Vorjahr 2.771.100 �¦ 
Veränderung + 424.800 �¦ 
 
Ansatz 2021 3.147.100 �¦ 
Ansatz 2022 3.138.100 �¦ 
Ansatz 2023 3.089.600 �¦ 
 
Die für investive Maßnahmen erhaltenen Zuweisungen und Beitragszahlungen sind 
analog dem Werteverzehr der bezuschussten Vermögensgegenstände ertragswirksam 
aufzulösen. Die Erträge aus der Auflösung der Sonderposten stellen quasi den 
Gegenpart für die zu erwirtschaftenden Abschreibungen dar. 
 
Bei der Dotierung der Ansätze für das Jahr 2020 und die Folgejahre haben die Ergebnisse 
des Jahresabschlusses 2018 sowie darauf aufbauende Hochrechnungen 
Berücksichtigung gefunden.  

 
Die Zusammensetzung der wesentlichen Ertragsblöcke des Ergebnisplanes kann der 
nachfolgenden Grafik entnommen werden: 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 32 

 
  

Steuern 

Zuwendungen  

Auflösung 
Sonderposten 

Konzessionsabg. 

Verw-/Ben. 
gebühren 

Abrechnung 
Solidarbeitrag 

Sonstige Erträge 

Erträge des Ergebnisplanes 
(Gesamt: 96,3 Mio. �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 33 

FINANZPLAN 2020  
 
Gesamtbetrag der Einzahlungen 2020: 106,9 �D�]�}�X���¦ 
davon 
Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 92,4 �D�]�}�X���¦ 
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 5,6 �D�]�}�X���¦ 
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 8,9 �D�]�}�X���¦ 
 
Gesamtbetrag der Auszahlungen 2020: 109,8 �D�]�}�X���¦ 
davon 
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 90,8 �D�]�}�X���¦ 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 14,5 �D�]�}�X���¦ 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 4,7 �D�]�}�X���¦ 
 
Saldo der 
laufenden Verwaltungstätigkeit + 1,6 �D�]�}�X���¦ 
Investitionstätigkeit - 8,9 Mio. �¦ 
Saldo aus Finanzierungstätigkeit + 4,2 �D�]�}�X���¦ 
 
Liquide Mittel: - 3,1 �D�]�}�X���¦ 
 
 
Die Einzahlungen und Auszahlungen aus der laufenden Verwaltungstätigkeit sind bis auf die 
Bewegungen im Zusammenhang mit den Abschreibungen, den Auflösungen aus 
Sonderposten, den Rückstellungen sowie den Zinsleistungen weitgehend deckungsgleich mit 
den Erträgen und Aufwendungen der Ergebnisrechnung, so dass bei den folgenden 
Erläuterungen der Focus nur auf die investiven Einzahlungen und Auszahlungen gerichtet 
wird.  
 
Der nachfolgenden Zusammenstellung können die wesentlichen Abweichungen zwischen 
den Einzahlungen und Auszahlungen des Finanzplanes 2017 sowie 2018 entnommen 
werden: 
 
 

  
Haushaltsansatz  

2020 
Haushaltsansatz 

2019 
Differenz  
absolut 

Einzahlungen       
Sanierung Krombacher Backes 29.000 0 + 29.000 
Zuweisungen Feuerschutzsteuer / Spenden 65.000 65.000 0 
Tilgung WFD 5.000 5.000 0 
Umgestaltung Schulhof GS an Dreslers Park 80.000 0 + 80.000 
Zuwendungen Kindertagesstätten 0 202.300 - 202.300 
Erweiterung und Ausbau JBS 260.000 275.000 - 15.000 
Bildungs- und Sportcampus Schulzentrum 510.000 750.000 - 220.000 
Umbau Otto-Flick-Halle 75.000 0 + 75.000 
Fußwege OD Kredenbach 22.000 0 + 22.000 
Erschließungsbeiträge An der Ley 120.000 147.000 - 27.000 
Erschließungsbeiträge An der Ley �t III. BA 50.000 50.000 0 
Erneuerung Marburger Straße 250.000 0 + 250.000 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 34 

  
Haushaltsansatz  

2020 
Haushaltsansatz 

2018 
Differenz  
absolut 

Wegeumgestaltung FES/Innenstadt 230.000 230.000 0 
Ausbau Dornseifer Straße 0 90.000 - 90.000 
Ausbau Fuchsweg 0 267.000 - 267.000 
Erschließung Auf der Aue �t II. BA 300.000 0 + 300.000 
Neubau von Bushaltestellen 160.000 160.000 0 
Erlöse Grunderwerb 600.000 600.000 0 
Erweiterung Stadthalle (Bürgerforum) 770.000 760.000 + 10.000 

Allg. Investitionspauschale 1.650.000 1.630.000 + 20.000 
Schulpauschale 290.000 680.000 - 390.000 
Sportstättenpauschale 90.000 90.000 0 
Zwischensumme 5.556.000 6.001.300 - 445.300 
Kredite 8.927.200 8.021.400 + 905.800 
       
Gesamteinzahlungen 14.483.200 14.022.700 + 460.500 

  
Haushaltsansatz  

2020 
Haushaltsansatz  

2019 
Differenz  

absolut 
Auszahlungen       
Tilgung 4.700.000 4.400.000 + 300.000 
Grunderwerb 1.200.000 600.000 + 600.000 
Erwerb bewegliches Vermögen 3.835.200 3.192.700 + 642.500 
Baumaßnahmen 9.448.000 10.230.000 - 782.000 
Sonstiges 0 0 0 

Gesamtauszahlungen 19.183.200 18.422.700 + 760.500 
 
 
ERLÄUTERUNG DER WICHTIGSTEN EINZAHLUNGEN 
 
1. Beiträge nach Bundesbaugesetz bzw. Kommunalabgabengesetz 
 

Ansatz 2020 470.000 �¦ 
Vorjahr 554�X�ì�ì�ì���¦ 

 Veränderung - 84.�ì�ì�ì���¦ 
 
Das zu erwartende Beitragsaufkommen setzt sich wie folgt zusammen: 
 
���Œ�•���Z�o�]���˜�µ�v�P�•�����]�š�Œ���P�����cAn der Ley�  ̂ 120�X�ì�ì�ì���¦ 
���Œ�•���Z�o�]���˜�µ�v�P�•�����]�š�Œ���P�����c���v�������Œ���>���Ç���t �/�/�/�X�������^ 5�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
���Œ�•���Z�o�]���˜�µ�v�P�•�����]�š�Œ���P�����cAuf der Aue�  ̂ 300.�ì�ì�ì���¦ 

 
2. Investitionszuweisungen 
 

Ansatz 2020 4.481.000 �¦ 
Vorjahr 4.842.300 �¦ 

 Veränderung - 361.300 �¦ 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 35 

Für das Jahr 2020 sind Zuweisungen und Zuschüsse in Höhe von etwa 4,5 �D�]�}�X�� �¦��
eingeplant, die in der folgenden Übersicht einzeln aufgeführt werden: 
 
- Sanierung Krombacher Backes    �î�õ�X�ì�ì�ì���¦     
- Zuweisungen aus der Feuerschutzsteuer   �ò�ñ�X�ì�ì�ì���¦ 
- Umgestaltung Schulhof Grundschule an Dreslers Park  80.000 �¦ 
- Zuwendung Erweiterung und Ausbau Jugendbegegnungsstätte 260�X�ì�ì�ì���¦ 
- Zuwendung Bildungs- und Sportcampus Schulzentrum 510�X�ì�ì�ì���¦ 
- Umbau Otto-Flick-Halle   75�X�ì�ì�ì���¦ 
- Erneuerung Fußwege Ortsdurchfahrt Kredenbach  �î�î�X�ì�ì�ì���¦ 
- Erneuerung Marburger Straße   �î�ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
- Zuwendung Wegeverbindung Fritz-Erler-Siedlung/Innenstadt 230.�ì�ì�ì���¦ 
- Zuwendung Erweiterung Stadthalle (Bürgerforum)  770�X�ì�ì�ì���¦ 
- Zuwendung Neubau von Bushaltestellen   �í�ò�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
- Allgemeine Investitionspauschale   1.650�X�ì�ì�ì���¦ 
- Schulpauschale   290�X�ì�ì�ì���¦ 
- Sportpauschale   90�X�ì�ì�ì���¦ 
 
Gesamt   4.481.000 �¦ 
 
Der folgenden Grafik ist zu entnehmen, für welche Aufgabenbereiche die 
Investitionszuschüsse erwartet werden: 
 

 
 

Sonstiges; 51.000 

Stadtumbau 
West/IEHK; 
2.175.000 

Investitions-
pauschale; 1.600.000 

Investitionspauschale
; 1.650.000 

Feuerschutz; 65.000 

Ausbau von 
Verkehrsanlagen; 

160.000 

Sportstätten; 90.000 

Verteilung der Investitionszuschüsse  
(in �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 36 

3. Grundstückserlöse 
 

Ansatz 2020 �ò�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Vorjahr 6�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 

 Veränderung +/ - �ì���¦ 
 

Die möglichen Veräußerungen von Grundstücken im Bereich von Bau- bzw. 
�'���Á���Œ�����P�����]���š���v���Œ�����Z�š�(���Œ�š�]�P���v�����]�v���v���W�o���v���v�•���š�Ì���]�v���,�‚�Z�����À�}�v���]�v�•�P���•���u�š���ò�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦�X���� 
 

4. Kreditaufnahmen 
 

Ansatz 2020 8,93 �D�]�}�X���¦ 
Vorjahr 8,02 Mio. �¦ 

 Veränderung + 0,91 �D�]�}�X���¦ 
 

Zur Finanzierung der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit werden Kreditaufnahmen in 
Höhe von 8.927.200 �¦�� ���Œ�(�}�Œ�����Œ�o�]���Z�U��so dass sich der Kreditbedarf gegenüber dem 
Vorjahr um etwa �õ�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦�����Œ�Z�‚�Z�š. Unter Berücksichtigung der Tilgungsleistungen von 
4,7 �D�]�}�X�� �¦�� �l�}�u�u�š�� ���•�� �Ì�µ�� ���]�v���u�� �^���Z�µ�o�����vzuwachs von etwa 4,2 �D�]�}�X�� �¦. Vor dem 
Hintergrund der finanzwirtschaftlichen Rahmenbedingungen gilt es, den Abbau der 
Schulden auch weiterhin im Auge zu behalten, auch wenn es im Jahre 2020 �t im 
Gegensatz zu den Vorjahren - aufgrund der anstehenden Investitionen in unsere 
Infrastruktur zu keiner Verringerung der Schuldenlast kommt.    
 
Sofern der Bestand an Liquiditätsmitteln es zulässt und die tatsächliche Entwicklung auf 
dem Kapitalmarkt keine andere Vorgehensweise geboten erscheinen lässt, wird 
versucht, die eigentliche Kreditaufnahme so weit wie möglich zu verschieben, so dass 
die jährlichen Folgekosten in Höhe von etwa 350�X�ì�ì�ì�� �¦�� �À�}�Œ���µ�•�•�]���Z�š�o�]���Z�� ���Œ�•�š�� ���]����
Ergebnisrechnung 2021 belasten. 

 
Die Zusammensetzung der wesentlichen investiven Einnahmeblöcke des Finanzplanes 

kann der nachfolgenden Grafik entnommen werden: 

Investitions-
zuweisungen; 4,48 

Veräußerungserlöse
; 0,60 

Beiträge u. a.; 0,47 

Kreditbedarf; 8,93 

Investive Einzahlungen des Finanzplanes   
(in Mio. �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 37 

ERLÄUTERUNG DER WICHTIGSTEN AUSZAHLUNGEN 
 

1. Tilgung von Krediten 
 

Ansatz 2020 4,7 �D�]�}�X���¦ 
Vorjahr 4,4 �D�]�}�X���¦ 

 Veränderung + 0,3 �D�]�}�X���¦ 
 

Im Jahre 2020 ist für die städtischen Darlehen mit Tilgungsleistungen in einer 
Größenordnung von 4,7 �D�]�}�X���¦���Ì�µ���Œ�����Z�v���v�X 
 

2. Grunderwerb 
 

Ansatz 2020 1,2 �D�]�}�X���¦ 
Vorjahr 0,6 �D�]�}�X���¦ 

 Veränderung + 0,6 �D�]�}�X���¦ 
 
Für Grunderwerbs- und Nebenkosten, insbesondere auch für den Kauf von Grund-
stücken zur Wohnraumbeschaffung, stehen 2020 insgesamt 1.200�X�ì�ì�ì���¦���Ì�µ�Œ���s���Œ�(�º�P�µ�v�P�X 
 

3. Erwerb bewegliches Vermögen 
 
Ansatz 2020 3.835.200 �¦ 
Vorjahr 3.192.700 �¦ 

 Veränderung + 642.500 �¦ 
 
 Wie sich die Neuanschaffung beweglicher Gegenstände auf die Produkte des Haushaltes 

verteilen, wird durch die nachfolgende Grafik verdeutlicht: 
 

 
 

Feuerwehr 
348 

Allg. Verwaltung 
140 

Schulen 
720 

Sportstätten 
296 

Sonstiges 
277 

Baubetriebshof 
390 

Abwasser 
1410 

Spielplätze 
167 

Kindergärten  
87 

Erwerb von beweglichem Vermögen 
(in Tausend �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 38 

4. Baumaßnahmen 
 
Ansatz 2020 9,4 �D�]�}�X�����¦ 
Vorjahr 10,2 �D�]�}�X�����¦ 

 Veränderung - 0,8 �D�]�}�X�����¦ 
 
Die im Finanzplan 2020 veranschlagten Baumaßnahmen von rd. 9,4 �D�]�}�X���¦���•���š�Ì���v���•�]���Z���Á�]����
folgt zusammen: 

 
Maßnahme Mittelbedarf 

2020 
Späterer 
Mittelbedarf 

Errichtung Waschhalle (Baubetriebshof) �ï�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Umbau Bahnhofstraße 10 �í�ñ�X�ì�ì�ì���¦  
Sanierung Krombacher Backes �ò�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Erweiterung FwGH Kreuztal einschl. Aufzug �í�ó�ñ�X�ì�ì�ì���¦  
Umgestaltung Schulhof GS an Dreslers Park �ð�í�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Erweiterung Gymnasium/Schulzentrum 290�X�ì�ì�ì���¦ �ñ�X�ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Erweiterung von Kindertagesstätten 325.000 �¦  
Erweiterung und Ausbau JBS Kreuztal  40.000 �¦  
Errichtung Kinderspielplatz Auf der Aue �ô�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Erweiterung Dreifachturnhalle 850.000 �¦  
Bildungs- und Sportcampus Schulzentrum 1.200�X�ì�ì�ì���¦  
Umbau Otto-Flick-Halle �í�ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦ �î�õ�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Automatische Kanalnetzüberwachungsanlagen  �î�ì�X�ì�ì�ì���¦ �ò�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Kanalnetz - Verschiedenes 35�ì�X�ì�ì�ì���¦ �ï�X�ì�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Neue Kanalanschlüsse �ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦ �í�ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Erneuerung Steuerung RÜB   �ï�ì�X�ì�ì�ì���¦ �í�ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Kanalisation Schlehdornstraße �t Ferndorf �î�ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Neubau RÜB 8 �t �<�o���Œ���v�o���P�����<�Œ���µ�Ì�š���o�^ �î�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Kanalisation �cAn der Stetze�  ̂ 100.000 �¦  
�<���v���o�]�•���š�]�}�v���c���Z���Œ�o�}�š�š���v�•�š�Œ���˜���^ �î�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦  
�<���v���o�]�•���š�]�}�v���c���µ�(�������Œ�����µ�����/�/�X�������^ 2�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 8�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Erweiterung Kläranlage Buschhütten �î�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Wegebau - Verschiedenes 150�X�ì�ì�ì���¦ �ï�X�ì�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Radwegebau 10�ì�X�ì�ì�ì���¦ 3�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Erneuerung Marburger Straße �ñ�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ �ò�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Wegeumgestaltung FES/Innenstadt 200�X�ì�ì�ì���¦  
Maßnahmen aus dem IKEK-Programm �ñ�ì�X�ì�ì�ì���¦  
Errichtung von Fahrradboxen �ó�ï�X�ì�ì�ì���¦  
���Œ�•���Z�o�]���˜�µ�v�P���c���µ�(�������Œ�����µ�����/�/�X�������^ 4�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 8�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Neubau von Bushaltestellen 200.�ì�ì�ì���¦ 2�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Bachverrohrungen 50.�ì�ì�ì���¦ �ï�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Investitionen bei Friedhöfen 330�X�ì�ì�ì���¦���� �î�ð�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Erweiterung Stadthalle (Bürgerforum) 2.350�X�ì�ì�ì���¦  
Gesamt 9.448.000 �¦ 14.850.000 �¦ 
   
   

 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 39 

  Die Schwerpunkte der Investitionstätigkeit liegen auch weiterhin im Bereich der 
Abwasserbeseitigung, der Erschließung und dem Straßenbau. Ein weiteres 
Hauptaugenmerk ist auf die Baumaßnahmen im Schulzentrum zu richten, die mit Blick 
auf die Einführung des �c�'�õ�^�� �����]�u�� �^�š�����š�]�•���Z���v�� �'�Ç�u�v���•�]�µ�u�� �•�}�Á�]���� �����Œ��
schulorganisatorischen Änderungen in Kreuztal notwendig werden. Daneben wird die 
Restfinanzierung für die Erweiterung der �<�]�v�����Œ�š���P���•�•�š���š�š���v���cLittfeld�  ̂und  �cFerndorfer 
Knirpse� ,̂ des Feuerwehrgerätehauses Kreuztal sowie der Dreifachturnhalle 
sichergestellt. ���]���� �º�����Œ�� �����•�� �c�/���,�<-�W�Œ�}�P�Œ���u�u�^�� �����Œ���]�š�•�� �����Á�]�o�o�]�P�š���v�� ���Ì�Á�X�� �������v�š�Œ���P�š���v��
Maßnahmen �c�^���Z�µ�o�Z�}�(�P���•�š���o�š�µ�v�P�� �'�Œ�µ�v���•���Z�µ�o���� ���v�� ���Œ���•�o���Œ�•�� �W���Œ�l�^�U���c���Œ�Á���]�š���Œ�µ�v�P�� �µ�v����
���µ�•�����µ���:�µ�P���v�������P���P�v�µ�v�P�•�•�š���š�š���^�U���c���]�o���µ�v�P�•- und Sportcampus Schulzent�Œ�µ�u�^�U��Umbau 
Otto-Flick-�,���o�o���^�U���c�t���P���µ�u�P���•�š���o�š�µ�v�P�� �&�Œ�]�š�Ì-Erler-�^�]�����o�µ�v�P�l�/�v�v���v�•�š�����š�^�� �µ�v����
�c���Œ�Á���]�š���Œ�µ�v�P�� �^�š�����š�Z���o�o�� �~���º�Œ�P���Œ�(�}�Œ�µ�u�•�^�� �Z�������v�� ���µ���Z�� �]�u�� �,���µ�•�Z���o�š�� �����Œ�º���l�•�]���Z�š�]�P�µ�v�P��
gefunden. 

 
Das folgende Schaubild stellt noch einmal die Baumaßnahmen 2019 nach 
Aufgabenbereichen zusammen: 
  

 
 
Die Zusammensetzung der wesentlichen investiven Ausgabeblöcke des Finanzplanes 
kann der nachfolgenden Übersicht entnommen werden: 

Wegebau/ 
Erschließung 

1.350 

Bestattungswesen 
330 

Abwasser 
1.400 

Kindergärten 
325 

Erweiterung 
Stadthalle 

(Bürgerforum) 
2.350 

Erweiterung 
Dreifachturnhalle 

850 

Sonstiges 
1.030 

Erweiterung 
Gymnasium/Schul-

zentrum 
290 

Bildungs- und 
Sportcampus 

1.200 

Baumaßnahmen nach Aufgabenbereichen  
(in Tausend �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 40 

 

 
 
VERPFLICHTUNGSERMÄCHTIGUNGEN 
 
Ansatz 2020 4.385�X�ì�ì�ì�����¦ 
Vorjahr 2.900.000  �¦ 
Veränderung + 1.485�X�ì�ì�ì�����¦ 
 
Der Haushalt 2019 sieht folgende Verpflichtungsermächtigungen vor: 
 
Maßnahme Verpflichtungsermächtigung 
 
Umbau Hauptschule Eichen �í�í�ñ�X�ì�ì�ì���¦ 
Umbau Ernst-Moritz-Arndt-Realschule �ô�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Erweiterung Gymnasium/Schulzentrum �í�X�ó�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Umbau Otto-Flick-Halle �î�õ�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
Kanalisation Auf der Aue 800�X�ì�ì�ì���¦ 
Erneuerung Marburger Straße 600�X�ì�ì�ì���¦ 
Erschließung Auf der Aue 800�X�ì�ì�ì���¦ 
 
 
ENTWICKLUNG DER VERSCHULDUNG 
 
Die nachstehende Aufstellung zeigt die voraussichtliche Entwicklung der Verschuldung der 
Stadt Kreuztal in den Jahren 2018 bis 2023, wenn die veranschlagten Investitionen im 
vorgesehenen zeitlichen Rahmen abgewickelt werden. 
 
Der Ausgangswert per 31.12.2018 weist die tatsächlichen Ist-Schulden nach und stimmt mit 
der amtlichen Schuldenstatistik überein; die ausgewiesene Restaufnahme für das Jahr 2018 
entspricht der beim Jahresabschluss 2018 weiter vorgetragenen Ermächtigungsübertragung. 

Bewegl. Vermögen 
3,83 

Baumaßnahmen 
9,45 

Grunderwerb 
1,20 

Tilgung 
4,70 

Investive Auszahlungen des Finanzplanes  
(in Mio. �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 41 

31.12.2018 (Ist) 42.250.�ì�ì�ì���¦ 
zzgl. HER 2018 5.660�X�ì�ì�ì���¦ 
31.12.2018 (Soll) 47.910.�ì�ì�ì���¦ 
zzgl. Kreditbedarf 2019 8.021.400 �¦ 
abzgl. Tilgung 2019 4.4�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
31.12.2019 51.531.400 �¦ 
zzgl. Kreditbedarf 2020 8.927.200 �¦ 
abzgl. Tilgung 2020 4.7�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
31.12.2020 55.758.600 �¦ 
zzgl. Kreditbedarf 2021 3.582.800 �¦ 
abzgl. Tilgung 2021 4.5�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
31.12.2021 54.841.400 �¦ 
zzgl. Kreditbedarf 2022 5.853.500 �¦ 
abzgl. Tilgung 2022 4.6�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
31.12.2022 56.094.900 �¦ 
zzgl. Kreditbedarf 2023 1.807.600 �¦ 
abzgl. Tilgung 2023 4.7�ì�ì�X�ì�ì�ì���¦ 
31.12.2023 53.202.500 �¦ 

 
In einer weiteren bildlichen Darstellung wird die Schuldenentwicklung der Stadt Kreuztal 
vom Jahre 2000 an bis zum Ende des derzeit maßgebenden Finanzplanungszeitraumes im 
Jahre 2022 dargestellt: 
 

 
Immer wieder wird auch die Frage aufgeworfen, in welcher Höhe es sich bei den Schulden 
um sogenannte "rentierliche Schulden" handelt. Obwohl es diesen Begriff im geltenden 
Haushaltsrecht offiziell nicht gibt, werden Schulden weitläufig als rentierlich angesehen, 
wenn der Schuldendienst in voller Höhe durch spezielle Entgelte, also Gebühren, 
aufgebracht wird und insoweit hierfür keine allgemeinen Deckungsmittel, also Steuern, 
verwandt werden müssen. In Kreuztal können die auf das Anlagevermögen der 

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

Schuldenentwicklung seit 2000  
(in Mio. �¦) 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 42 

Abwasserbeseitigung entfallenden Schulden als "rentierlich" angesehen werden. Dieser 
Schuldenanteil zum Stichtag 31.12.2018 kann wie folgt ermittelt werden: 
 
���Œ�u�]�š�š�o�µ�v�P�������Œ���•�}�P���v���v�v�š���v���c�Œ���v�š�]���Œ�o�]���Z���v���^���Z�µ�o�����v�^�������Œ���^�š�����š���<�Œ���µ�Ì�š���o���~�^���Z�µ�o�����v���]���v�•�š��
�Á�]�Œ�����]�u���Z���Z�u���v���l�}�•�š���v�������l���v�����Œ���'�����º�Z�Œ���v���c�v���µ�š�Œ���o�]�•�]���Œ�š�^�•�W 
�]�v���D�]�}�X���¦ 
 
Anschaffungswerte der kostenrechnenden Einrichtung Abwasserbeseitigung  
per 31.12.2018 101,2 
 
Abzüglich Abschreibungen (volle Erwirtschaftung der Afa unterstellt) 46,7 
Buchrestwerte per 31.12.2017 54,5 
 
Abzüglich erhaltene Beihilfen/Industrieanteile 20,1 
 
Kreditfinanziertes Anlagevermögen des Bereiches Abwasserbeseitigung 34,4 
�A���c�Œ���v�š�]���Œ�o�]���Z���^���^���Z�µ�o�����v���‰���Œ���ï�í�X�í�î�X�î�ì�í8 
 
Ein weiterer, nicht exakt bezifferbarer "rentierlicher" Schuldenbetrag steckt in den 
Erschließungskosten, die durch spätere Beiträge bis zu 90% gedeckt werden. Insofern erhebt 
die vorstehende Berechnung keinen Anspruch auf Vollständigkeit. 
 
Die Entwicklung der Verschuldung, differenziert nach "rentierlichen" und "unrentierlichen" 
Schulden kann der nachfolgenden Darstellung entnommen werden: 
  

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

Differenzierung der Schulden 
(in Mio. �¦) 

Rentierl. Schulden Unrentierl. Schulden



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 43 

 
 
 
 

�,���µ�•�Z���o�š�•�À���Œ�u���Œ�l�� 
 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 44 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5421000 Aufw. für ehremamtl. Tätigkeit
5421200 Aufwandsentschädigungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5492000 Fraktionszuwendungen
4461000 Vermischte Erträge
5431000 Geschäftsaufwendungen
4461000 Vermischte Erträge
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5491000 Verfügungsmittel
5499000 Übr. sonst. Aufw. lfd. Verwaltungstätigkeit
5499100 Repräsentationsaufwendungen
4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen
4461000 Vermischte Erträge
5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5431000 Geschäftsaufwendungen
4461000 Vermischte Erträge
4582900 Aufl. v. sonst. Rückstellungen
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
4461000 Vermischte Erträge
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5422000 Mieten und Pachten
5423000 Leasing
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431100 Büromaterial
5431300 Porto
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5251100 Treibstoffe
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281000 Sächlicher Aufwand
5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5422000 Mieten und Pachten
5423000 Leasing
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5411000 So. Per- und Vers.aufwendungen
5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5412100 Kleidergeld,Reisekosten sowie Entschäd.PKW-Nutzung
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431902 Rücklastschriftgebühren Stadtkasse
5473000 Wertveränderung bei UV
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5313000 Zuweisungen Zweckverbände lfd.
5423000 Leasing
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
4541000 Ertr. Veräuß. Grundst./Gebäude
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5318200 Förderprogramm Junge Familien/Junges Leben
5422000 Mieten und Pachten
5471001 Wertveränderung bei unbewegl. Sachanlagen
5473000 Wertveränderung bei UV
5911000 Außerordentliche Aufwendungen

1

2

3

4

5

6

13

7

8

9

10

11

12

Aufwendungen 010101

Aufwendungen 010102

Aufwendungen 010103

Aufwendungen 010201

Aufwendungen 010301

Aufwendungen 010401

Aufwendungen 010501

Aufwendungen 010601

Aufwendungen 010602

Aufwendungen 010701

Aufwendungen 010802

Aufwendungen 010902

Aufwendungen 011001

010101

010102

010103

010201

010301

010401

010501

010601

010602

010701

010802

010902

011001

Rechnungsprüfung

Dienstleistungen für Andere 
(Zentrale, Fuhrpark, 
Druckerei und Anderes)

Baubetriebshof

Personalmanagement, 
Personalentwicklung

Finanzbuchhaltung, 
Mahnung und Vollstreckung

Dienstleistungen TUIV

Rat und Ausschüsse

Fraktionen

Integrationsbeirat

Verwaltungsführung, 
Öffentlichkeitsarbeit, 
Repräsentation

Gleichstellung von Frau und 
Mann

Personalvertretung

Grundstücks-management



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 45 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5251100 Treibstoffe
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5412100 Kleidergeld,Reisekosten sowie Entschäd.PKW-Nutzung
5422000 Mieten und Pachten
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5471001 Wertveränderung bei unbewegl. Sachanlagen
5473000 Wertveränderung bei UV
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5317000 Zuschüsse private Unternehmen
5411200 Dienst- u. Schutzkleidung, Ausrüstung
5422000 Mieten und Pachten
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen

17 Aufwendungen 020201 020102 Öffentliche Toilettenanlagen4461000 Vermischte Erträge

4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen

19 Aufwendungen 020301 020301 Verkehrs-angelegenheiten 5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen

4461000 Vermischte Erträge
4488000 Kostenerst. übriger Bereich
5281000 Sächlicher Aufwand
5431000 Geschäftsaufwendungen

21 Aufwendungen 020501 020501 Personenstandswesen 5431000 Geschäftsaufwendungen
4481000 Kostenerstattungen vom Land
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5711800 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5251100 Treibstoffe
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5291300 Mitgliedsbeiträge
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5391000 Sonstige Transferaufwendungen
5411000 So. Per- und Vers.aufwendungen
5411100 Aus- und Fortbildung
5411200 Dienst- u. Schutzkleidung, Ausrüstung
5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5412100 Kleidergeld,Reisekosten sowie Entschäd.PKW-Nutzung
5422000 Mieten und Pachten
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431100 Büromaterial
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
5211100 Unterhaltung von Grundstücksaufbauten (o. Gebäude)
5211300 Energetische Maßnahmen
5251100 Treibstoffe
5255300 Unterh. d. Außengeräte
5318420 Weiterleitung Einspeisungs- Vergütung
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291603 Kostenerstattung im Zuge inklusiver Beschulung
5711802 Abschreibungen GWG
4144000 Zuw. lfd Zwecke vom sonst. öff. Bereich
4144300 Zuw. lfd Zwecke vom sonst. öff. Bereich BUT
5338000 Leistungen für Bildung und Teilhabe

28
Hallenbadbenutzungsgebühr
en Schulen

0301 Schulische Einrichtungen 5291310 Hallenbadbenutzungsgebühren

5281303 Zuschuss Hauswirtschaftlicher Unterricht
5431301 Aufw. f. d. Schülervertretung

22

23

24

25

26

27

14

15

16

18

20

29

Aufwendungen 020701

Gebäudemanagement 
Produktbereich 03

0301 Bewegl. Verm. u. 
Kostenerst. integr. Besch.

Leistungen BuT Schulen

Hauswirtschaft und 
Schülervertretung

Aufwendungen 020101

Aufwendungen 020102

Aufwendungen 020202

Aufwendungen 020401

Aufwendungen 020601

Spenden 02070101

Aufwendungen 011002

03

0301

0301

0301

020102

020202

020401

020601

02070101

020701

011002

020101

Schulische Einrichtungen

Wahlen

Allgemeiner Brandschutz

Brandschutz

Schulträgeraufgaben

Schulische Einrichtungen

Schulische Einrichtungen

Gebäudemanagement

Allgemeine 
Gefahrenabwehr 
einschließlich Tierschutz 
und Schiedsmannwesen

Öffentliche Toilettenanlagen

Märkte

Bürgeramt



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 46 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4141302 Zuwendungen des Landes für Inklusion
5281304 Verwendung Landeszuwendung für Inklusion
5711802 Abschreibungen GWG

31
0301 Lernmittel nach 
Lermittelfreiheitsgesetz

0301 Schulische Einrichtungen 5271000 Lernmittel nach Lernmittelfreiheitsgesetz

4488302 Kostenbeitr. f. Verpfl. - Offene Ganztagsschule
4488303 Elternbeitr. für Betreuungsangebote
4488306 Elternbeitr. Ferienbetreuung
5281305 Verpflegungsaufwendungen
5291306 Aufw. im Rahmen d. Ferienbetreuung
5318303 Weiterl. Elternbeitr., Pflichtant. Schultr., Verw.
5318900 Städt. Zuschuss Offene Ganztagsschule
5473000 Wertveränderung bei UV

33 Porto Schulen 0301 Schulische Einrichtungen 5431300 Porto

5281306 Aufwendungen Sprachförderung
5711802 Abschreibungen GWG

35
Schülerunfallversicherung 
Schulen

0301 Schulische Einrichtungen 5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

36
Investitionen für BGA im 
Produkt 030101

030101 Grundschulen 5711800 Abschreibungen GWG

37
Investitionen Hochbau 
030101

030101 Grundschulen 4711000 Aktivierte Eigenleistungen

4121302 Zuweisung des Landes für die Offene Ganztagsschule
5318302 Weiterleit. Landeszuschüsse Offene Ganztagsschule
4121301 Zuweisung des Landes 8-1 und 13+
5318301 Weiterleitung Landeszuschuss Betreuung 8-1 u. 13+
4141301 Zusch. d. Land. im Zuge d. Progr. "Schule u. Kult"
5318311 Aufw. im Zuge d. Programms "Schule u. Kultur"
4461000 Vermischte Erträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5411100 Aus- und Fortbildung
5431000 Geschäftsaufwendungen
4121302 Zuweisung des Landes für die Offene Ganztagsschule
5318302 Weiterleit. Landeszuschüsse Offene Ganztagsschule
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5318305 Verwendung Landeszuschuss "Geld oder Stelle"
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG
4121302 Zuweisung des Landes für die Offene Ganztagsschule

5318302 Weiterleit. Landeszuschüsse Offene Ganztagsschule

4591000 Spenden

5281900 Verwendung von Spenden

5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen

5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

4461000 Vermischte Erträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden

51 Aufwendungen 03010104 03010104GS Fellinghausen 5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG
4121302 Zuweisung des Landes für die Offene Ganztagsschule
5318302 Weiterleit. Landeszuschüsse Offene Ganztagsschule

46

47

48

49

50

52

40

41

42

43

44

45

30

32

34

38

39

53

Fördermittel des Landes für 
Inklusion

Aufwendungen 03010103

Schulbudget GS Eichen

Spenden 03010104

Schulbudget GS Fellinghausen

Landeszuschuss OGS

Landeszuschuss OGS

Spenden 030100102

Aufwendungen 03010102

Schulbudget GS Buschhütten

Landeszuschuss OGS

Spenden 03010103

Elternbeiträge, städt. 
Zuschuss OGS; Ferienbetreu.

Aufwendungen 
Sprachförderung alle Schulen

030101 OGS 
Landeszuwendung 
03010101 Landeszuschuss 8-1 
u. 13+
Landeszuschuss Kultur und 
Schule Grundschulen

Schulbudget GS Allgemein

0301

0301

03010103

03010104

03010104

03010105

03010102

03010102

03010102

03010103

03010103

03010103

0301

03010101

03010101

03010101

03010101

03010102

Schulische Einrichtungen

Schulische Einrichtungen

Schulische Einrichtungen

Grundschulen Allgemein

Grundschulen Allgemein

GS Kredenbach

Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Eichen
Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Eichen
Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Eichen

Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Eichen

GS Fellinghausen

GS Fellinghausen

Grundschulen Allgemein

Grundschulen Allgemein

GS Buschhütten

GS Buschhütten

GS Buschhütten

GS Buschhütten



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 47 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
5291306 Aufw. im Rahmen d. Ferienbetreuung
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG
4121302 Zuweisung des Landes für die Offene Ganztagsschule
5318302 Weiterleit. Landeszuschüsse Offene Ganztagsschule
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG
4121302 Zuweisung des Landes für die Offene Ganztagsschule

5318302 Weiterleit. Landeszuschüsse Offene Ganztagsschule

4591000 Spenden

5281900 Verwendung von Spenden

66 Aufwendungen 03010109 03010109
Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Littfeld

5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG

68 Investitionen 030102 030102 Ganztagshauptschule Eichen5711800 Abschreibungen GWG

4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5411000 So. Per- und Vers.aufwendungen
5422000 Mieten und Pachten
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
4461000 Vermischte Erträge
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5422000 Mieten und Pachten
4121305 Landeszuweisung "Geld oder Stelle"
5318305 Verwendung Landeszuschuss "Geld oder Stelle"
4141301 Zusch. d. Land. im Zuge d. Progr. "Schule u. Kult"
5318311 Aufw. im Zuge d. Programms "Schule u. Kultur"
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431100 Büromaterial
5711801 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden

76 Investitionen 030103 030103
Ernst-Moritz-Arndt 
Realschule

5711800 Abschreibungen GWG

65

67

69

70

71

72

59

60

61

62

63

64

54

55

56

57

58

73

74

75

Spenden 03010105

Spenden 03010201

Aufwendungen HS Allgemein

Aufwendungen HS Eichen

Landeszuschuss Geld oder 
Stelle
Landeszuschuss Kultur und 
Schule

Schulbudget HS Eichen

Spenden 03010107

Aufwendungen 03010107

Schulbudget Kath. GS

Landeszuschuss OGS

Spenden 03010109

Schulbudget 03010109

Aufwendungen 03010105

Schulbudget GS Kredenbach

Landeszuschuss OGS

Spenden 03010106

Aufwendungen 03010106

Schulbudget GS Kreuztal

Spenden 03010202

03010105

03010105

03010201

03010202

03010202

03010202

03010202

03010202

03010107

03010107

03010109

03010109

03010109

03010201

03010105

03010106

03010106

03010106

03010106

03010107

GS Kredenbach

GS Kredenbach

GS Kredenbach

GS Kreuztal

GS Kreuztal

Hauptschule Eichen

Hauptschule Eichen

Hauptschule Eichen

Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Littfeld

Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Littfeld

Hauptschulen Allgemein

Hauptschulen Allgemein

Hauptschule Eichen

Hauptschule Eichen

GS Kreuztal

GS Kreuztal

Katholische GS Kreuztal

Katholische GS Kreuztal

Katholische GS Kreuztal

Adolf-Wurmbach-
Grundschule, Teilstandort 
Littfeld



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 48 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431100 Büromaterial
5711801 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden

81 Investitionen 030104 030104
Städtisches Gymnasium 
Kreuztal

5711800 Abschreibungen GWG

4121305 Landeszuweisung "Geld oder Stelle"
5318305 Verwendung Landeszuschuss "Geld oder Stelle"
4141301 Zusch. d. Land. im Zuge d. Progr. "Schule u. Kult"
5318311 Aufw. im Zuge d. Programms "Schule u. Kultur"
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281000 Sächlicher Aufwand
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711801 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden

88 Investitionen 030105 030105
Clara-Schumann-
Gesamtschule

5711800 Abschreibungen GWG

4141301 Zusch. d. Land. im Zuge d. Progr. "Schule u. Kult"
5318311 Aufw. im Zuge d. Programms "Schule u. Kultur"
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281000 Sächlicher Aufwand
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5431000 Geschäftsaufwendungen
5271001 Aufw. a. Einsparungen Lernmittelfreiheitsgesetz
5281301 Unterrichtskosten
5281302 Unterrichtskosten - Nutzung neuer Medien
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431100 Büromaterial
5711801 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5279000 Schülerbeförderung
5291410 Schülerbeförderung Grundschule Buschhütten
5291411 Schülerbeförderung Grundschule Eichen
5291412 Schülerbeförderung Grundschule Fellinghausen
5291413 Schülerbeförderung Grundschule Kredenbach
5291414 Schülerbeförderung Grundschule Kreuztal
5291415 Schülerbeförderung Kath. Grundschule Kreuztal
5291416 Schülerbeförderung Grundschule Krombach
5291417 Schülerbeförd. Adolf-Wurmbach-Grundschule Littfeld
5291419 Schülerbeförderung Hauptschule
5291420 Schülerbeförderung Realschule
5291421 Schülerbeförderung Gymnasium
5291422 Schülerbeförderung Gesamtschule
5233000 Zweckverbandsumlage

5271000 Lernmittel nach Lernmittelfreiheitsgesetz

87

89

90

91

92

93

80

82

83

84

85

86

77

78

79

94

95

Spenden 03010501

Aufwendungen 
Gesamtschule Allgemein

Schulbudget 03010502 
Gesamts.

Spenden 03010502

Aufwendungen 030201

Aufwendungen 030301

Landeszuschuss Kultur und 
Schule

Spenden 03010401

Aufwendungen Gymn. 
Allgemein

Schulbudget 03010402 Gymn.

Spenden 03010402

Landeszuschuss Kultur und 
Schule

Spenden 03010301

Aufwendungen RS Allgemein

Schulbudget 03010302 RS

Spenden 03010302

Landeszuschuss Geld oder 
Stelle

03010501

03010502

03010502

030201

030301

03010401

03010401

03010402

03010402

03010501

03010501

03010301

03010301

03010302

03010302

03010401

03010401

Realschule Allgemein

Realschule Allgemein

Realschule Budgetierung

Schülerbeförderung

Schulzweckverband Kreuztal-
Hilchenbach-Bad Laasphe

Gymnasium Budgetierung

Gesamtschule Allgemein

Gesamtschule Allgemein

Gesamtschule Allgemein

Gesamtschule Budgetierung

Gesamtschule Budgetierung

Realschule Budgetierung

Gymnasium Allgemein

Gymnasium Allgemein

Gymnasium Allgemein

Gymnasium Allgemein

Gymnasium Budgetierung



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 49 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4321000 Benutzungsgebühren u.ä. Entgelte
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281000 Sächlicher Aufwand
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711800 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281000 Sächlicher Aufwand
5281900 Verwendung von Spenden
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711800 Abschreibungen GWG

100 Investitionen 040201 040201 Stadtbibliothek 4711000 Aktivierte Eigenleistungen
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4121000 Bedarfszuweisungen vom Land
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281000 Sächlicher Aufwand
5311000 Zuw./Zuschüsse lfd. Zw. Land
5422000 Mieten und Pachten
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
4591000 Spenden
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5019000 Dienstbezüge sonst. Beschäftigte
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5421000 Aufw. für ehremamtl. Tätigkeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5473000 Wertveränderung bei UV
5711800 Abschreibungen GWG

106
Gebäudemanagement 
Produktbereich 05

05 Soziale Leistungen 5255300 Unterh. d. Außengeräte

107 Aufwendungen 050201 050201
Gemeinsame Einrichtung 
Jobcenter Kreis Siegen-
Wittgenstein

4461000 Vermischte Erträge

101

102

103

104

105

96

97

98

99

Aufwendungen 040301

Spenden 040401

Aufwendungen 040401

Spenden 040101

Aufwendungen 040101

Spenden Kulturförderung

Aufwendungen 040103

Spenden 040201

Aufwendungen 040201

040101

040401

040401

040101

040102

040103

040201

040201

040301

Kulturelle Veranstaltungen

Kulturelle Veranstaltungen

Städtische Kulturförderung

Kulturbahnhof

Stadtbibliothek

Stadtbibliothek

Stadtarchiv

Musikschule

Musikschule



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 50 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4141000 Zuw. lfd Zwecke vom Land
4142000 Zuw. lfd Zwecke von Gemeinden
4211000 Ersatz soz. Leist. außerh. v. Einrichtungen
4211002 Aufw.ersatz § 19 Abs.5 außerh. v. Einrichtungen
5331000 SL natürl. Personen außerh. v. Einrichtungen
5331501 HZL nach §2 AsylbLG iVm SGB XII
5331502 Unterkunftskosten nach § 2 AsylbLG in Verbindung m
5331506 HZL nach §§1,3 AsylbLG
5331507 Barbetrag nach §§ 1,3 AsylbLG
5331508 Unterkunftskosten nach §§ 1,3 AsylbLG
5331509 Krankenhilfe §§ 1,3 AsylbLG Solidarfond PKS 13
5331510 Einmalige Beihilfen nach §§ 1,3,6 AsylbLG
5331511 Sonstige Geldleistungen nach § 6 AsylbLG
5331514 HZL nach § 3 AsylbLG
5331515 Barbetrag nach § 3 AsylbLG
5331516 Unterkunftskosten nach § 3 AsylbLG
5331517 Krankenhilfe §§ 1,3 AsylbLG Solidarfond PKS 19
5331518 Sonstige Leistungen Nach § 6 AsylbLG
5331519 Sachleistungen/Gutscheine nach §6 AsylbLG
5331521 Krankenhilfe nach §2 AsylbLG iVm SGB XII
5338000 Leistungen für Bildung und Teilhabe
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5473000 Wertveränderung bei UV
4591000 Spenden

5281900 Verwendung von Spenden

4140000 Zuw. lfd Zwecke vom Bund
4141000 Zuw. lfd Zwecke vom Land
4321000 Benutzungsgebühren u.ä. Entgelte
4411000 Mieten und Pachten
4461000 Vermischte Erträge
4488000 Kostenerst. übriger Bereich
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441100 Versicherungsbeiträge u.ä.
5711800 Abschreibungen GWG
4140000 Zuw. lfd Zwecke vom Bund
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711800 Abschreibungen GWG
4141000 Zuw. lfd Zwecke vom Land
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5422000 Mieten und Pachten
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
5318500 Förderung d. Flüchtlingshilfe d. caritative Instut
5318504 Zuschuss f. d. Kreuztaler Schuldnerberatung
4461000 Vermischte Erträge
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5318502 Zuschüsse zu Aktivit. u. Veranstalt. d. Altenhilfe
5318503 Zuschuss f. Seniorenberatung a. d. Diakoniestation
5251100 Treibstoffe
5255300 Unterh. d. Außengeräte
4144000 Zuw. lfd Zwecke vom sonst. öff. Bereich
4144300 Zuw. lfd Zwecke vom sonst. öff. Bereich BUT
5338000 Leistungen für Bildung und Teilhabe
4142602 Zuw. f. Fortbildung im Elementarbereich

5412401 Fortbildung im Elementarbereich

119
Investitionen für BGA im 
Produkt 060101 

060101
Kinderbetreuung in 
städtischen Einrichtungen

5711800 Abschreibungen GWG

120
Investitionen Hochbau 
060101

060101
Kinderbetreuung in 
städtischen Einrichtungen

4711000 Aktivierte Eigenleistungen

121
Fortbildung KG-Personal 
06010101

06010101Kindergärten allgemein 5411100 Aus- und Fortbildung

109

110

111

112

113

114

108

115

116

117

118

Aufwendungen 05040102

Budget Integrationsbüro

Aufwendungen 050501

Aufwendungen 050701

Aufwendungen 050801

Gebäudemanagement 
Produktbereich 06

Aufwendungen 050301

Spenden 05040101

Aufwendungen 05040101

Leistungen BuT Kindergärten

Fortbildungen im 
Elementarbereich

05050120

050501

050701

050801

06

060101

050301

05040101

05040101

05040102

060101

Seniorenservice

Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe

Kinderbetreuung in 
städtischen Einrichtungen

Kinderbetreuung in 
städtischen Einrichtungen

Stadtteilbüro Fritz-Erler 
Siedlung/Stadtumbau West

Stadtteilbüro Fritz-Erler 
Siedlung/Stadtumbau West

Mehrgenerationenhaus

Integrationsbüro Eggersten 
Ring 8

Einrichtungen für 
Flüchtlinge und andere 
Ausländer

Sonstige Hilfen

Hilfe für Asylbewerber und 
Flüchtlinge



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 51 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4141602 Zuweis. d. Landes f. Sprachförderung - Delfin 4

5291602 Verwendung Landeszuschuss f. Sprachför. - Delfin 4

4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281000 Sächlicher Aufwand
5281303 Zuschuss Hauswirtschaftlicher Unterricht
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5311000 Zuw./Zuschüsse lfd. Zw. Land
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

126
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010102

06010102KG Langenau 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
5291423 Beförderung zum Kindergarten
5311000 Zuw./Zuschüsse lfd. Zw. Land
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

132
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010103

06010103KG Buschhütten 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5311000 Zuw./Zuschüsse lfd. Zw. Land
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

138
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010104

06010104KG Eichen Regenbogen 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

131

133

134

135

136

137

124

125

127

128

129

130

122

123

139

140

141

142

integr. Kinderbetreuung 
06010103

Spendenbudget KiGa 
06010103

Aufwendungen 06010103

Kindergartenbudget 
06010104

Familienzentrum 06010104

integr. Kinderbetreuung 
06010104

Familienzentrum 06010102

integr. Kinderbetreuung 
06010102

Spendenbudget KiGa 
06010102

Aufwendungen 06010102

Kindergartenbudget 
06010103

Familienzentrum 06010103

Sprachförderung alle 
Kindergärten

Spenden 06010101

Aufwendungen 06010101

Kindergartenbudget 
06010102

Spendenbudget KiGa 
06010104

Aufwendungen 06010104

06010103

06010103

06010104

06010104

06010104

06010104

06010102

06010102

06010102

06010103

06010103

06010103

060101

06010101

06010101

06010102

06010102

06010104

Kinderbetreuung in 
städtischen Einrichtungen

Kindergärten allgemein

KG Eichen Regenbogen

KG Eichen Regenbogen

KG Eichen Regenbogen

KG Eichen Regenbogen

KG Buschhütten

KG Buschhütten

KG Buschhütten

KG Buschhütten

KG Buschhütten

KG Eichen Regenbogen

Kindergärten allgemein

KG Langenau

KG Langenau

KG Langenau

KG Langenau

KG Langenau



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 52 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

144
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010105

06010105KG Eichen Kunterbunt 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

150
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010106

06010106KG Ferndorfer Knirpse 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

156
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010107

06010107KG Ferndorf Maluma 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441900 Schadensregulierung/-beseitigung
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

162
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010108

06010108KG Hessengarten 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung

153

154

155

157

158

159

146

147

148

149

151

152

143

145

160

161

163

164

Kindergartenbudget 
06010107

Familienzentrum 06010107

integr. Kinderbetreuung 
06010107

Spendenbudget KiGa 
06010107

Aufwendungen 06010107

Kindergartenbudget 
06010108

Aufwendungen 06010105

Kindergartenbudget 
06010106

Familienzentrum 06010106

integr. Kinderbetreuung 
06010106

Spendenbudget KiGa 
06010106

Aufwendungen 06010106

Kindergartenbudget 
06010105

Familienzentrum 06010105

integr. Kinderbetreuung 
06010105

Spendenbudget KiGa 
06010105

Familienzentrum 06010108

integr. Kinderbetreuung 
06010108

06010107

06010107

06010107

06010107

06010108

06010108

06010106

06010106

06010106

06010106

06010106

06010107

06010105

06010105

06010105

06010105

06010105

06010108

KG Eichen Kunterbunt

KG Eichen Kunterbunt

KG Ferndorf Maluma

KG Hessengarten

KG Hessengarten

KG Hessengarten

KG Ferndorfer Knirpse

KG Ferndorfer Knirpse

KG Ferndorf Maluma

KG Ferndorf Maluma

KG Ferndorf Maluma

KG Ferndorf Maluma

KG Eichen Kunterbunt

KG Eichen Kunterbunt

KG Eichen Kunterbunt

KG Ferndorfer Knirpse

KG Ferndorfer Knirpse

KG Ferndorfer Knirpse



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 53 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

168
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010109

06010109KG Zum Wäldchen 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5311000 Zuw./Zuschüsse lfd. Zw. Land
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

174
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010110

06010110KG Fritz-Erler-Siedlung 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5422000 Mieten und Pachten
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

180
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010111

06010111KG Krombach 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5311000 Zuw./Zuschüsse lfd. Zw. Land
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

175

176

177

178

179

181

167

169

170

171

172

173

165

166

182

183

184

185

Spendenbudget KiGa 
06010110

Aufwendungen 06010110

Kindergartenbudget 
06010111

Familienzentrum 06010111

integr. Kinderbetreuung 
06010111

Spendenbudget KiGa 
06010111

integr. Kinderbetreuung 
06010109

Spendenbudget KiGa 
06010109

Aufwendungen 06010109

Kindergartenbudget 
06010110

Familienzentrum 06010110

integr. Kinderbetreuung 
06010110

Spendenbudget KiGa 
06010108

Aufwendungen 06010108

Kindergartenbudget 
06010109

Familienzentrum 06010109

Aufwendungen 06010111

Kindergartenbudget 
06010112

06010110

06010111

06010111

06010111

06010111

06010111

06010109

06010109

06010110

06010110

06010110

06010110

06010108

06010108

06010109

06010109

06010109

06010112

KG Hessengarten

KG Hessengarten

KG Krombach

KG Krombach

KG Krombach

KG Littfeld

KG Fritz-Erler-Siedlung

KG Fritz-Erler-Siedlung

KG Fritz-Erler-Siedlung

KG Fritz-Erler-Siedlung

KG Krombach

KG Krombach

KG Zum Wäldchen

KG Zum Wäldchen

KG Zum Wäldchen

KG Zum Wäldchen

KG Zum Wäldchen

KG Fritz-Erler-Siedlung



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 54 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

186
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010112

06010112KG Littfeld 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG

192
Spiel- u. Beschäftigungsmat. 
integr. 06010113

06010113KG Osthelden 5281602 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsm. integ. Kindbe

4142601 Zusch. d. Kreis. im Zuge d. Anerk. a. Familienzent
5291601 Aufw. im Zusammenhang m. d. Anerk. a. Familienzent
4141603 Landesz. f. Fortb. u. Fahrtk. - integr. Kinderbetr
5318603 Weiterleitung v. Fahrtkosten - integr. Kinderbetre
5412400 Aus- und Fortbil. im Rahmen integr.Kinderbetreuung
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
4142000 Zuw. lfd Zwecke von Gemeinden
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281601 Aufw. f. Spiel - u. Beschäftigungsmaterial
5291605 Elternarbeit
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431400 Fachliteratur
5711801 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4461000 Vermischte Erträge
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
4461000 Vermischte Erträge
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5318410 Betriebskostenzu. f. d. Kinderg. Freier Träger AWO
5318411 Betriebskostenzu. f. d. Kinderg. Freier Träger Kir
5318412 Betriebskostenzu. f. d. Kita d. Vereins Kuckucksne
5318413 Betriebskostenzu. f. d. Kita in Dreslers Park
5318414 Betriebskostenzu. f. d. Kinderhort "Villa Schübel"
5318415 Betriebskostenzu. f. d. Kitas Freier Träger ALF
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden

5281900 Verwendung von Spenden

4141500 Zuwendungen IEHK
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281000 Sächlicher Aufwand
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5429501 Aufwendungen IEHK
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4591000 Spenden

5281900 Verwendung von Spenden

196

197

198

199

200

201

189

190

191

193

194

195

187

188

202

203

204

Kindergartenbudget 
06010114

Spendenbudget KiGa 
06010114

Aufwendungen 06010114

Aufwendungen 060102

Spenden 06020101

Aufwendungen 060201

Kindergartenbudget 
06010113

Familienzentrum 06010113

integr. Kinderbetreuung 
06010113

Spendenbudget KiGa 
06010113

Aufwendungen 06010113

Beteiligung Personalkosten 
andere Kommunen

Familienzentrum 06010112

integr. Kinderbetreuung 
06010112

Spendenbudget KiGa 
06010112

Aufwendungen 06010112

Spenden 06020200

06010114

06010114

060102

06020101

060201

06020200

06010113

06010113

06010113

06010113

06010114

06010114

06010112

06010112

06010112

06010112

06010113

KG Littfeld

KG Littfeld

Kinder- und 
Jugendbetreuung allgemein

Städtische Jugendarbeit 
innerhalb von Einrichtungen

Städtische Jugendarbeit 
außerhalb von 
Einrichtungen

KG Osthelden

GTP Langenau

GTP Langenau

GTP Langenau

GTP Langenau

Förderung der 
Kinderbetreuung außerhalb 
städtischer Einrichtungen

KG Littfeld

KG Littfeld

KG Osthelden

KG Osthelden

KG Osthelden

KG Osthelden



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 55 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4141000 Zuw. lfd Zwecke vom Land
4141500 Zuwendungen IEHK
4142000 Zuw. lfd Zwecke von Gemeinden
4321000 Benutzungsgebühren u.ä. Entgelte
4321100 Benutzungsgebühren (Gebührenhaushalte)
4461000 Vermischte Erträge
5281000 Sächlicher Aufwand
5291310 Hallenbadbenutzungsgebühren
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5429500 Förderung der Mädchen- und Jungenarbeit
5429501 Aufwendungen IEHK
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711800 Abschreibungen GWG

206
Investitionen BGA im Produkt 
060203

060203 Kinderspiel- und Bolzplätze5711800 Abschreibungen GWG

4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5422000 Mieten und Pachten
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4141500 Zuwendungen IEHK
4461000 Vermischte Erträge
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5429501 Aufwendungen IEHK
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431450 Einführung und Pflege der Kreuztaler Familienkarte
5711800 Abschreibungen GWG

210 Aufwendungen 070101 070101 Förderung Krankenhäuser 5391000 Sonstige Transferaufwendungen

5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen

5711802 Abschreibungen GWG

212
Investitionen für BGA in 
Produktgruppe 0801

0801
Bereitstellung und Betrieb 
von Sportanlagen

5711800 Abschreibungen GWG

213 Investitionen Hochbau 08010801
Bereitstellung und Betrieb 
von Sportanlagen

4711000 Aktivierte Eigenleistungen

4461000 Vermischte Erträge
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5221100 Lauf. Unterh. d. Straßen, Wegen, Plätze im Fremdau
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
4461000 Vermischte Erträge
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
4461000 Vermischte Erträge
5499000 Übr. sonst. Aufw. lfd. Verwaltungstätigkeit
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen

5711802 Abschreibungen GWG

4461000 Vermischte Erträge
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5251100 Treibstoffe
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5411200 Dienst- u. Schutzkleidung, Ausrüstung
5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5412100 Kleidergeld,Reisekosten sowie Entschäd.PKW-Nutzung
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
4121000 Bedarfszuweisungen vom Land
4482000 Kostenerst. Gemeinden (GV)
4488000 Kostenerst. übriger Bereich
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5317000 Zuschüsse private Unternehmen

222 Aufwendungen 090102 090102 Umlegung 5291000 Sonstige Dienstleistungen

218

219

220

221

209

211

214

215

216

217

205

207

208

Aufwendungen 080302

Aufwendungen 090101

Aufwendungen 080101

Aufwendungen 080102

Aufwendungen 080103

Aufwendungen 080201

Bewegliches Vermögen 0803

Aufwendungen 080301

Aufwendungen 060202

Aufwendungen 060203

Spenden 060301

Aufwendungen 060301

Bewegliches Vermögen 0801

060301

0801

080101

090101

080102

080103

080201

0803

080301

080302

060202

060203

060301

Städtische Jugendarbeit 
außerhalb von 
Einrichtungen

Kinderspiel- und Bolzplätze

Familienförderung

Bereitstellung und Betrieb 
von Badeanstalten

Warmwasserfreibad 
Buschhütten

Naturfreibäder

Räumliche Planung und 
Entwicklung

Familienförderung

Bereitstellung und Betrieb 
von Sportanlagen

Turn- und Sporthallen

Stadion Stählerwiese

Sonstige Sportplätze

Vereinsförderung



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 56 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4311000 Verwaltungsgebühren
4461000 Vermischte Erträge
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5421000 Aufw. für ehremamtl. Tätigkeit
5431000 Geschäftsaufwendungen

225 Aufwendungen 100301 100301 Wohnungsbauförderung 5291000 Sonstige Dienstleistungen
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5422000 Mieten und Pachten
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5473000 Wertveränderung bei UV
5711800 Abschreibungen GWG
4421000 Erträge aus Verkauf
4461000 Vermischte Erträge
5291901 Aufw. f. d. Haus- u. Sperrmüllabfuhr u. A.
5291902 Aufw. f. Deponierung u. Verwertung
5291903 Aufw. f. separate Abfallsammlungen
5291904 Aufw. f. d. kommunale Altpapierentsorgung
5291905 Aufw. f. d. Reinigung d. Containerstandorte
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

228 Investitionen 1103 1103 Abwasserbeseitigung 4711000 Aktivierte Eigenleistungen
4141000 Zuw. lfd Zwecke vom Land
4461000 Vermischte Erträge
4582900 Aufl. v. sonst. Rückstellungen
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5251100 Treibstoffe
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5291911 Betriebskosten f. d. Regenüberlaufbecken
5291912 Fortschreibung d. Zentralabwasserpläne
5412000 Bes. zw. Aufw. f. Beschäftigte
5422000 Mieten und Pachten
5431000 Geschäftsaufwendungen
5431100 Büromaterial
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441201 Abwasserabgabe
5441300 KFZ-Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG

230 Investitionen 12 12
Verkehrsflächen und -
anlagen, ÖPNV

4711000 Aktivierte Eigenleistungen

5221100 Lauf. Unterh. d. Straßen, Wegen, Plätze im Fremdau
5221102 Unterh. d. Straßen (auch Bäume) d. d. Baubetriebsh
5221103 Laufende Unterhaltung v. Brücken
5221104 Laufende Unterhaltung von Stützbauwerken
5221105 Laufende Unterhaltung der Straßenbeleuchtung
5221600 Instandsetzung der Straßen - Oberflächenerneuerung
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5291920 Instandhaltung Straßenbeleuchtung
5471001 Wertveränderung bei unbewegl. Sachanlagen
4461000 Vermischte Erträge
5221105 Laufende Unterhaltung der Straßenbeleuchtung
5711800 Abschreibungen GWG
4321000 Benutzungsgebühren u.ä. Entgelte
4461000 Vermischte Erträge
5281000 Sächlicher Aufwand
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5412100 Kleidergeld,Reisekosten sowie Entschäd.PKW-Nutzung
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen
4461000 Vermischte Erträge
5251000 Unterhaltung von Fahrzeugen
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5281000 Sächlicher Aufwand
5291000 Sonstige Dienstleistungen

237 Aufwendungen 130103 130103
Kleingartenanlage Fritz-Erler- 
Siedlung

5422000 Mieten und Pachten

232

233

223

224

234

235

236

226

227

229

231

Aufwendungen 120302

Aufwendungen 120401

Aufwendungen 100101

Aufwendungen 100201

Aufwendungen 100401

Aufwendungen 110201

Aufwendungen 120402

Aufwendungen 1103

Aufwendungen 120101

Aufwendungen 120102

Aufwendungen 120201

120101

120102

120201

120302

120401

120402

100101

100201

100401

110201

1103

Unterbringung von 
Obdachlosen

Abfallwirtschaft

Abwasserbeseitigung

Bereitstellung u. 
Unterhaltung von 
Verkehrsinfrastruktur

Bau von 
Verkehrsinfrastruktur

Parkraum-bewirtschaftung

Bauordnungs-
angelegenheiten

Denkmalschutz u. 
Denkmalpflege

Bahnhof Kreuztal

Reinigung von Straßen und 
Flächen

Winterdienst



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 57 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5422000 Mieten und Pachten
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441100 Versicherungsbeiträge u.ä.

239 Investitionen 130401 130401
Wasserbau und 
Hochwasserschutz

4711000 Aktivierte Eigenleistungen

4461000 Vermischte Erträge
5311000 Zuw./Zuschüsse lfd. Zw. Land
5711800 Abschreibungen GWG
5221900 Unterhaltung der Grünflächen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

242 Investitionen 130501 130501 Friedhöfe 4711000 Aktivierte Eigenleistungen
4591000 Spenden
5281900 Verwendung von Spenden
4141000 Zuw. lfd Zwecke vom Land
4321100 Benutzungsgebühren (Gebührenhaushalte)
4461000 Vermischte Erträge
5221901 Unterh. d. Kriegsgräber u. Mahnmale
5221902 Kosten d. Grabumfassung, d. Grabpfl. u. a. Sonderl
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5473000 Wertveränderung bei UV
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5391000 Sonstige Transferaufwendungen
4121000 Bedarfszuweisungen vom Land
4421000 Erträge aus Verkauf
4461000 Vermischte Erträge
4591000 Spenden
5291000 Sonstige Dienstleistungen
5312000 Lfd. Zuweisung Gemeinden (GV)
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5318000 Lfd. Zuschüsse übrige Bereiche
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5441100 Versicherungsbeiträge u.ä.
5711800 Abschreibungen GWG
4461000 Vermischte Erträge
5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen
5431000 Geschäftsaufwendungen
5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge
5711800 Abschreibungen GWG
5341000 Gewerbesteuerumlage
5342000 Finanzierungsbeteiligung Einheitslasten
5351000 Solidaritätsumlage
5372000 Allg. Umlagen Gemeinden (GV)
5374000 Kreisumlage allgemein
5375000 Kreisumlage, Mehrbelastung Jugendamt
5429000 Inanspruchnahme Rechte/Dienste
5431000 Geschäftsaufwendungen
5473000 Wertveränderung bei UV
5499000 Übr. sonst. Aufw. lfd. Verwaltungstätigkeit
5516000 Zinsaufw. an so. öff. Sonderrechnungen
5517000 Zinsaufwendungen an Kreditinstitute
5517100 Zinsen Liquiditätskredite
5599000 Erstattungszinsen Gewerbesteuer

249

250

243

244

245

246

247

248

238

240

241

Aufwendungen 140101

Aufwendungen 150101

Aufwendungen 150201

Aufwendungen 150301

Aufwendungen 150302

Aufwendungen 160101

Aufwendungen 130301

Aufwendungen 130401

Aufwendungen 130501 
Bauhof

Spendenbudget 130501

Aufwendungen 130501

150101

150201

150301

150302

160101

130301

130401

130501

130501

130501

140101

Weiße Villa in Dreslers Park

Allgemeine Finanzwirtschaft

Friedhöfe

Friedhöfe

Umweltschutz

Wirtschaftsförderung und 
Stadtmarketing

Tourismus

Bürgerforum Kreuztal

Wald- und Forstwirtschaft

Wasserbau und 
Hochwasserschutz

Friedhöfe



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 58 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

5471000 Wertveränderung bei beweglichen Sachanlagen
5471001 Wertveränderung bei unbewegl. Sachanlagen
5711000 Abschr. immaterielles Vermögen
5711100 Abschreibungen Gebäude
5711200 Abschreibungen Brücken
5711300 Abschreibungen Kanäle
5711400 Abschreibungen Verkehrsflächen
5711410 Sonst. Abschr. Infrastrukturvermögen
5711500 Abschreibungen Maschinen
5711600 Abschreibungen Fahrzeuge
5711700 Abschreibungen BGA
5711900 Aufwand für Festwerte
5721000 Abschreibungen auf Finanzanlagen
5731000 Abschreibungen auf das UV
5781000 Abschreibungen Kleinbeträge
4487000 Ertr. aus Ko-erst. priv. Unternehmen - Versicher.
5211000 Unterh. Grundstücke baul. Anlagen
5441900 Schadensregulierung/-beseitigung
5241000 Bew. Grundstücke u. baul. Anlagen
5241100 Aufwendungen für Strom
5241110 Aufwendungen für Heizung
5241120 Aufwendungen für Wasser
5241130 Stromkosten Straßenbeleuchtung
5241200 Aufwendungen für Grundsteuern
5241220 Aufwendungen für Abfallentsorgung
5241300 Aufwend. f. Fremdreinigung
5241310 Aufwend. f. Reinigungsmittel
5241400 Gebäudeversicherung
5241900 Sonst. Bewirtschaftungskosten Grundst. u. Gebäude

254
Brandschutztechn. 
Maßnahmen LuGM

alle 
Produkte

5211200 Brandschutztechnische Maßnahmen

5211101 Aufwendungen des Hausmeisterservices
5251100 Treibstoffe
4811000 Erträge aus internen Leistungs. Zentrale Dienste
4811001 Erträge aus internen Leistungs. Bauhof
4811002 Erträge aus internen Leistungs. Personal
4811003 Erträge aus internen Leistungs. TUIV
4811004 Erträge aus internen Leistungs. RPA
4811005 Erträge aus internen Leistungs. Geschäftsbuchh.
4811006 Erträge aus internen Leistungs. Finanzbuchhaltung
4811007 Erträge aus internen Leistungs. Organisation
4811008 Erstattung Straßenentwässerungsanteil
4811009 Erträge aus internen Leistungs. Steuern und Abgabe
4811010 Erträge aus internen Leistungs. Rechtsberatung
5811000 Aufw. aus int. Leistungsbez. Zentrale Dienste
5811001 Aufw. aus int. Leistungsbez. Bauhof
5811002 Aufw. aus int. Leistungsbez. Personal
5811003 Aufw. aus int. Leistungsbez. TUIV
5811004 Aufw. aus int. Leistungsbez. RPA
5811005 Aufw. aus int. Leistungsbez. Geschäftsbuchhaltung
5811006 Aufw. aus int. Leistungsbez. Finanzbuchhaltung
5811007 Aufw. aus int. Leistungsbez. Organisation
5811008 Straßenentwässerungsanteil
5811009 Aufw. aus int. Leistungsbez. Steuern und Abgaben
5811010 Aufw. aus int. Leistungsbez. Rechtsberatung
4582100 Aufl. von Beihilferückstellungen
4582200 Aufl. von Pensionsrückstellungen
4582900 Aufl. v. sonst. Rückstellungen
5051000 Zuf. Pensionsrückstell. Beschäftigte
5061000 Zuf. Beih.rückstell. Beschäftigte
5071000 Zuf. Rückstellung Altersteilzeit
5081000 Zuführung Rückst. Resturlaub/Überstunden
5151000 Zuf. zu PRS für Vers.empfänger
5161000 Zuf. zu BRS für Vers.empfänger
5495000 Zuführungen zu sonstigen Rückstellungen

256

257

251

252

253

255

AfA Budget gesamt

Budget für 
Hochbauaufwendungen

alle Bewirtschaftungskosten

Budget Hausmeisterservice

Budget Interne 
Leistungsverrechnung

nicht zahlungswirksame 
Personalaufwendungen

alle 
Produkte

alle 
Produkte

alle 
Produkte

alle 
Produkte

alle 
Produkte

alle 
Produkte



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                  ________  _             __                                                                                                           Seite 59 

Lfd. Nr. Beschreibung
Produkt-
bereich

Name
Sachkonto-
Nr.

Sachkonto Name

5011000 Dienstbezüge Beamte
5012000 Dienstbezüge tarifl. Beschäftigte
5019000 Dienstbezüge sonst. Beschäftigte
5022000 Beiträge Versorgungskasse tarifl. Beschäftigte
5029000 Beiträge Versorgungskasse sonst. Beschäftigte
5031000 Beiträge gesetzl. Sozialvers. Beamte
5032000 Beiträge gesetzl. Sozialvers. tarifl. Beschäftigte
5039000 Beiträge gesetzl. Sozialvers. sonst. Beschäftigte
5041000 Beihilfen für Beamte
5041100 Beihilfen, Unterstützungsleistungen Beschäftigte
5111000 Versorgungsaufwendungen Beamte
5112000 Versorgungsaufwendungen tariflich Beschäftigte
5119000 Versorgungsaufwendungen sonstige  Beschäftigte
5131000 Beiträge gesetzl. Sozialvers. Beamte
5132000 Beiträge gesetzl. Sozialvers. tarifl. Beschäftigte
5139000 Beiträge gesetzl. Sozialvers. sonst. Beschäftigte
5141000 Beihilfen,Unterstützungen dgl.

259 Telefongebühren
alle 
Produkte

5431200 Telefongebühren

260
Budget für 
Tiefbauunterhaltung

alle 
Produkte

5221000 Unterh. so. unbew. Vermögen

261
Unterhaltung bewegliches 
Vermögen

alle 
Produkte

5255000 Unterhaltung so. bew. Vermögen

262 Versicherungsleistungen
alle 
Produkte

5441000 Steuern, Versicherungsbeiträge

258
Alle zahlungswirksamen 
Personalaufwendungen

alle 
Produkte



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                   Seite 60 
 

 
 
 
 

�m�����Œ�•�]���Z�š���v



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal Seite 61 

Stand am 
Ende des 

Vorvorjahres 
2018

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn des 

Haushaltsjahres 
2020

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende des 

Haushaltsjahres 
2020

TEUR TEUR TEUR
1 2 3

1. Anleihen
2. 

2.1
2.2 von Beteiligungen
2.3 von Sondervermögen
2.4 vom öffentlichen Bereich

2.4.1vom Bund
2.4.2vom Land
2.4.3von Gemeinden
2.4.4von Zweckverbänden
2.4.5vom sonstigen 
2.4.6von sonstigen 

öffentlichen 
Sonderrechnungen

2.5 vom privaten Kreditmarkt
2.5.1von Banken und 42.249 39.312 43.539
2.5.2von übrigen Kreditgebern

3. 

3.1 vom öffentlichen Bereich
3.2 vom privaten Kreditmarkt 15.702 10.036 8.336

4. 

4.1 Leasing
4.2 Restkaufpreise
4.3 Sonstige

5. 

6. 

7. Sonstige Verbindlichkeiten
7.1 Konrad-Kaletsch-Stiftung 450 450 450
7.2 Dr.-Friedrich-Flick-Stiftung 103 103 103

8. Summe aller Verbindlichkeiten 58.504 49.901 52.428

Nachrichtlich anzugeben:

Bürgschaften 187 187 187

Städtisches Wasserwerk Kreuztal 6.928 6.314 5.773

Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen
Verbindlichkeiten aus 
Transferleistungen

Haftungsverhältnisse aus der 

Schulden der Sondervermögen mit 
Sonderrechnung

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten

Art

Verbindlichkeiten aus Krediten für 
Investitionen

von verbundenen Unternehmen

Verbindlichkeiten aus Krediten zur 
Liquiditätssicherung

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, 
die Kreditaufnahmen wirtschaftlich 
gleichkommen



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal Seite 62 

2020 2021 2022 2023
Folge-
jahre

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

2 3 4 5 6

0 4.385 0 0 0

0 4.385 0 0 0

im Finanzplan vorgesehene 
Kreditaufnahmen

Voraussichtlich fällige Auszahlungen

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen
 voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen

1

2020

Summe

Nachrichtlich:
8.927 3.588

 Verpflichtungsermächtigungen 
im Haushaltsplan des Jahres 

5.859 1.813



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                   Seite 63 
 

 
Wirtschaftliche Beteiligungen der Stadt Kreuztal 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Städtisches  

Wasserwerk  

Kreuztal 

städtische 
Beteiligung: 

2.200.000 �¦ 

(100 %) 

Wohnungs-
genossenschaft 

Kreuztal eG 

städtische 
Beteiligung: 

200 �¦ 

(0,72 ) 

Kreiswohnungs-
bau- und 

Siedlungs-
Gesellschaft mbH 

städtische 
Beteiligung: 

40.903 �¦ 

(5,26 %) 

Energiepartner 
Solar Kreuztal 

GmbH 

städtische 
Beteiligung: 

12.500 �¦ 

(50 %) 

Raiffeisen 
Sauer-

Siegerland eG 

städtische 
Beteiligung: 

2.500 �¦ 

(0,51 %) 

Volksbank 
Siegerland eG 

städtische 
Beteiligung: 

160 �¦ 

(<0,001 %) 

 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                Seite 64 

 
Übersicht über die Zuwendungen an die Fraktionen 

 
 
 

 
NR. 

 
FRAKTION 

 
HAUSHALTSANSATZ 

 
ERGEBNIS DES JAHRES 

 
  2020 

�¦ 
 

2019 
�¦ 
 

2018 
�¦ 
 

1. CDU 4.300 4.300 4.094,97 

2. SPD 6.700 6.700 6.056,73 

3. GRÜNE 2.200 2.200 2.125,45 

4. FDP 1.600 1.600 1.562,72 

5. UWG 1.600 1.600 1.562,72 

 
SUMME 

 
16.400 16.400 15.402,59 

 



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal Seite 65

Bilanzposten nach § 
42 Abs. 3 KomHVO 
NRW

Allgemeine 
Rücklage

Sonder-
rücklagen

Ausgleichs-
rücklage

Jahres-
überschuss/
Jahres-
fehlbetrag

Summe 
Eigenkapital

Veränderung der 
allgemeinen 
Rücklage des 
Vorjahres durch 
das geplante 
Ergebnis nach § 
76 GO NRW

Ergebnis 2013 75.150.540,26 0,00 2.253.202,05 9.674.092,83 87.077.835,14 0,00%
Ergebnis 2014 75.158.709,43 0,00 11.927.294,88 -10.366.389,23 76.719.615,08 0,00%
Ergebnis 2015 74.519.854,54 0,00 1.560.905,65 1.740.420,70 77.821.180,89 0,00%
Ergebnis 2016 74.519.854,54 0,00 3.301.326,35 8.282.773,93 86.103.954,82 0,00%
Ergebnis 2017 74.519.854,54 0,00 11.584.100,28 -8.406.806,63 77.697.148,19 0,00%
vorl. Ergebnis 2018 74.522.817,90 0,00 3.177.293,65 493.374,76 78.193.486,31 0,00%
Planwert 2019 74.522.817,90 0,00 3.670.668,41 -1.452.800,00 76.740.686,31 0,00%
Planwert 2020 74.522.817,90 0,00 2.217.868,41 -3.077.700,00 73.662.986,31 -1,15%
Planwert 2021 73.662.986,31 0,00 0,00 -2.278.700,00 71.384.286,31 -3,06%
Planwert 2022 71.384.286,31 0,00 0,00 -2.249.200,00 69.135.086,31 -3,02%
Planwert 2023 69.135.086,31 0,00 0,00 -2.084.000,00 67.051.086,31 -2,80%

Darstellung der voraussichtlichen Entwicklung des Eigenkapitals



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                   Seite 66 
 

 
 
 
 

�'���•���u�š���Œ�P�����v�]�•-���µ�v���� 
-�(�]�v���v�Ì�‰�o���v 











































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                                                                                                                                  Seite 15

AKTIVA (Vermögenswerte)
1. Anlagevermögen

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände 212.734,80
1.2 Sachanlagen

1.2.1 Unbebaute Grdstücke u. grdstücksgl. Rechte
1.2.1.1 Grünflächen 7.812.901,52
1.2.1.2 Ackerland 3.080.523,37
1.2.1.3 Wald, Forsten 310.256,00
1.2.1.4 Sonstige unbebaute Grundstücke 7.838.567,47
1.2.1.5 Grund und Boden Erbbaurecht 2.668.348,59

1.2.2 Bebaute Grdstücke u. grdstücksgl. Rechte
1.2.2.1 Kindertageseinrichtungen 12.017.681,46

1.2.2.2 Schulen 40.102.241,31
1.2.2.3 Grundstücke mit Sport- und Freizeiteinrichtungen 8.173.087,47
1.2.2.4 Wohnbauten 2.351.455,15
1.2.2.5 Sonst.Dienst-, Geschäfts- u. a. Betriebsgebäude 31.648.006,51

1.2.3 Infrastrukturvermögen
1.2.3.1 Grund und Boden des Infrastrukturvermögens 23.200.961,32

1.2.3.2 Brücken und Tunnel 5.329.555,96
1.2.3.3 Gleisanl. mit Streckenausrüst.u. Sicherheitsanl 0,00
1.2.3.4 Entwässerungs- und Abwasserbeseitigungsanlagen 48.645.582,56
1.2.3.5 Straßennetz mit Wegen, Plätzen, Verkehrslenk.anl. 35.281.435,90
1.2.3.6 Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens 6.028.603,41

1.2.4 Bauten auf fremden Grund und Boden
1.2.5 Kunstgegenstände, Kulturdenkmäler 9.239,03
1.2.6 Maschinen und technische Anlagen, Fahrzeuge 0,00
1.2.6.1 Maschinen und technische Anlagen 2.549.556,23

1.2.6.2 Fahrzeuge 3.055.074,40
1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 2.251.266,41

1.2.8 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 2.573.939,64
1.3 Finanzanlagen

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 32,22
1.3.2 Beteiligungen 1.170.725,44
1.3.3 Sondervermögen 3.465.712,20
1.3.4 Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00
1.3.5 Ausleihungen 0,00

1.3.5.1 an verbundene Unternehmen 0,00
1.3.5.2 an Beteiligungen 0,00
1.3.5.3 an Sondervermögen 0,00
1.3.5.4 Sonstige Ausleihungen 567.239,55

2. Umlaufvermögen
2.1 Grundstücke des Umlaufvermögens 3.116.763,00
2.2 Vorräte

2.2.1 Roh-, Hilfs- u. Betriebsstoffe, Waren 111.348,56
2.2.2 Geleistete Anzahlungen 0,00

2.3 Forderungen u. sonst. Vermögensgegenstände
2.3.1 Öff.-rechtl. Ford. und Ford. aus Transferleist.

2.3.1.1 Gebühren 620.501,09
2.3.1.2 Beiträge 0,00
2.3.1.3 Steuern 1.543.345,65
2.3.1.4 Forderungen aus Transferleistungen 889.981,95
2.3.1.5 Sonstige öff.-rechtl. Forderungen 703.211,27

2.3.2 Privatrechtl. Forderungen
2.3.2.1 gegenüber dem privaten Bereich 951.407,70
2.3.2.2 gegenüber dem öffentlichen Bereich 126.522,01
2.3.2.3 gegen verbundene Unternehmen 0,00
2.3.2.4 gegen Beteiligungen 0,00
2.3.2.5 gegen Sondervermögen 651.373,48

2.3.3 Sonstige Vermögensgegenstände 10.558,19



Haushaltssatzung Stadt Kreuztal                                                                                                                   Seite 16

2.4 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00
2.5 Liquide Mittel 7.195.573,42

3. Aktive Rechnungsabgrenzung 281.268,17
SUMME AKTIVA 266.546.582,41

PASSIVA (Finanzierung)
1. Eigenkapital

1.1 Allgemeine Rücklage 74.543.834,72
davon Deckungsrücklage 0,00

1.2 Sonderrücklagen
1.2.1 Zuwendungsrücklage 0,00
1.2.2 Kibiz-Rücklage 0,00

1.3 Ausgleichsrücklage 3.177.293,65
1.4 Jahresüberschuss / -fehlbetrag 451.628,11

2. Sonderposten
2.1 für Zuwendungen 72.432.922,84
2.2 für Beiträge 11.655.465,11
2.3 für den Gebührenausgleich 1.049.313,68
2.4 Sonstige Sonderposten

2.4.1 Sonderposten Friedrich-Flick-Stiftung 103.161,49
2.4.2 Sonderposten Konrad-Kaletsch-Stiftung 450.707,36
2.4.3 Übrige sonstige Sonderposten 4.068.682,73

3. Rückstellungen
3.1 Pensions- und Beihilferückstellungen 23.636.798,00
3.2 Rückstellungen für Deponien und Altlasten 0,00
3.3 Instandhaltungsrückstellungen 0,00
3.4 Sonstige Rückstellungen 2.010.873,18

4. Verbindlichkeiten
4.1 Anleihen
4.2 Verbindlichkeiten aus Krediten für Investitionen

4.2.1 von verbundenen Unternehmen 0,00
4.2.2 von Beteiligungen 0,00
4.2.3 von Sondervermögen 0,00
4.2.4 vom öffentlichen Bereich 0,00
4.2.5 vom privaten Kreditmarkt 42.249.278,55

4.3 Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditätssicherung 15.701.968,00
4.4 Verbindl. aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftl.  gleichkommen 0,00
4.5 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.660.503,44
4.6 Verbindlichkeiten aus Transferleistungen 85.062,02
4.7 Sonstige Verbindlichkeiten 671.998,41
4.8 Erhaltene Anzahlungen 5.993.107,57

5. Passive Rechnungsabgrenzung 5.603.983,55
SUMME PASSIVA 266.546.582,41










































































































